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M ed det nu foreliggende 19. Bind sluttes * Dansk biografisk 

Lexikon*. Efter Rigsarkivar C. F . Brickas Død d. 23. Avg. 1903 

overdroges Redaktionen af Værket til os undertegnede. Samtlige 

Artikler lige til Værkets Slutning vare dog allerede bestemte af 

Rricka og fordelte til Medarbejderne, ligesom ogsaa en Del af 

Artiklerne vare indkomne. Vort Hverv har derfor i Hovedsagen 

været at paase, at Biografierne indkom og vare affattede i Overens* 

stemmelse med den i Værket fulgte Plan, og at udgive dem. Vi 

have end videre ^  saaledes som det var Brickas Tanke samlet 

alle Rettelser til Værket, af hvilke de fleste vare offentliggjorte i 

tidligere Bind, i en fælles Liste, og vi have i denne indflettet en 

Fortegnelse over alle Dødsfald blandt de i Lexikonnet biograferede 

Personer, der ere indtrufne efter, at vedkommende Artikel var 

trykt. Dette var det eneste Supplement, som Bricka ønskede 

givet sit Værk. og ogsaa hertil forelaa Forarbejder. Endelig inde* 

holder Bindet en Fortegnelse over samtlige Medarbejdere samt en 

Biografi af Bricka.

Naar det store Foretagende har kunnet gjennemføres, skyldes 

det først og fremmest den opofrende og trofaste Hjælp, som det 

har modtaget fra Medarbejdtnus Side, og i Overensstemmelse med 

den afdøde Leders Ønske bringe vi dem alle hans hjærtelige og 

oprigtige Tak —  hvortil vi knytte vor egen —  ̂ for det store Ar* 

bejde, de have udført, og den redebonne Bistand, som de have 

ydet til, at læxikonnet kunde blive righoldigt og fyldigt. Den 

materielle Mulighed for, at Værket har kunnet sættes i Gang og 

føres igjennem, har CarlsbergføtuUt bragt, og til dettes Bestyrelse



rette vi ligeledes en varm Tak for den modtagne Hjælp gjennem 

de mange Aar. 1 en lige saa stor Gjæld staa dog Offentligheden 

og Udgiverne til den Gyldendalske Boghandel, der med stor Offer

villighed paatog sig Forlaget, og hos hvem Lexikonnets Ledere 

altid have mødt rundbaandet Støtte.

Vi rette endelig en Tak til Grabes Bogtrykkeri for den Dyg

tighed, hvormed det har arbejdet, og for den Hjælpsomhed, hvor

med det har bidraget til, at Værkets Hæfter regelmæssig kunde 

udkomme.

24. Dec,

L* Laursen. Joh. Steenstrup.



CARL FREDERIK BRICKA.





D
e n g a k o  (let tredje Bind af Biografisk Lexikon udkom, 

undrede sikkert mange sig over, at Carl Bricka'% eget 

Navn ikke fandtes deri. Det var et Brud paa de Prin

cipper, som ellers vare fulgte med Hensyn til, hvem der 

medtoges, thi Bricka havde som Embedsmand og Viden

skabsmand, som Udgiver af historiske Kilder og l.eder af 

Tidsskrifter og andre Vserker udrettet saa betydeligt, at 

han kun ved Vilkaarlighed kunde blive udeladt og maatte 

savnes. Men Bricka skyede fremfor nogen at trænge sig 

frem, han vilde undgaa enhver Bebrejdelse for selvisk Op

træden; om han end havde levet, til Værkets sidste Bind 

var udkommet, vilde det ikke have bragt hans Biografi. 

Han vilde ved Værkets Slutning have kastet et Blik tilbage 

paa dets Historie og Gang, han vilde have bragt en Tak 

til alle dem, som trofast havde medvirket derved, ved 

nogle Tal vilde han have redegjort for, hvor store Bidrag 

han havde modtaget fra Medarbejderes Side. Døden kaldte 

ham sørgelig tidlig her fra, og den har kun bragt en ene

ste Vinding, nemlig at Værket kan indeholde de savnede 

Oplysninger om Udgiverens eget Liv. Denne Fremstilling 

skal nu her gives —  efter Evne, men paa en mere om

stændelig Maade end læxikonnets andre Biografier have 

kunnet være fortalte, idet det vel maa kaldes rimeligt, at
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man i det Værk, hvortil Brickas Navn vil være knyttet 

fremfor til noget andet, hnder en udførlig Skildring af dets 

Ophavsmand og Bærer. Ind i denne Skildring vil da ogsaa 

blive knyttet Oplysninger om Arbejdets Gang og Historie.

I.

Ungdomsaar og Studietid.

«Skulde jeg skrive min Biografi, maatte jeg begynde 

med den lo. Juli 1845, da jeg kom til Verden i en Vogn 

paa Vesterbro, medens Bøsserne knaldede i Anledning af 

Fugleskydningen». Saaledes skrev Bricka i en Dagbog 1S73. 

Symbolsk for den stilfærdige Brickas senere Virken kan 

denne hans Indtræden i Livet —  ud for Trommesalen under 

larmende Skud —  ikke kaldes; heldigvis var Faderen til

stede og kunde bringe Hustru og Søn i Behold til Hjem

met paa Østergade. Faderen var Læge i Hæren l'keodår 

Bricka. Han var født 1809, havde 1833 taget kirurgisk 

Kxamen og var Aaret efter bleven Kompagnikirurg; efter en 

toaarig Studierejse i Udlandet og ei\er at have taget Licentiat

graden var han 1842 bleven Underlæge (III. 58). Moderen 

hed Marie Dorothea Ripperger. I Ægteskabet var der allerede 

født en Søn, nu kom den anden, der i St. Petri Kirke blev 

døbt med Navnet Carl Frederik. Men iVIoderen var ikke 

stærk af Helbred, og hun døde allerede 2. Marts 1847; Sønnen 

havde derfor ingen personlig Erindring om hende; pietetsfuld 

søgte dog hans 'l'anke, hvor gammel han end blev, ofte til 

hende, ligesom hans Blik gjerne hvilede ved Moderens Billede, 

hendes ydre Træk syntes at være gaaede i Arv til ham. Otte 

Aar efter hendes Død ægtede Faderen CeciUa Ammendarpt n̂ 

Datter af Major P. H. Achen og tidligere gift med Sognepræst
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Ammentorp; sine Stifsønner omfattede hun med den varmeste 

Kjærlighed.

Hvad Cari Bricka godt huskede, var, hvorledes han 

den I. April 1852 forknyt og ængstelig første Gang van

drede til Melchiors Borgerskole. Tre Aar senere aabnede 

Metropolitanskolens store Port sig for ham, paa samme 

Dag som for Johannes Steenstrup, til hvem han fra da 

af gjennem hele sit Liv var nøje knyttet. Bricka var en 

flittig Elev og næsten altid blandt de øverste i Klassen.

Del sidste Aar i Skolen var ikke netop egnet til Stu

dier. Frederik VII døde, og Krigen stod for Døren; kun 

faa Uger efter Tronskiftet maatte Faderen drage til Slesvig, 

han fulgte som Divisionslæge med Hæren til Danevirke. 

Det er betegnende for det stilfærdige Hjemmeliv, Carl Bricka 

som Dreng havde ført, at først Faderens Fraværelse gjør 

ham til Brevskriver: <Jeg har nu i over 10 Aar ikke skrevet 

et Brev» —  skriver han til Faderen, der opholdt sig ved 

iste Divisions Stabskvarter i Brodersby ved Slesvig; han 

kan glæde ham med Meddelelsen oro, hvor smukt han i 

Skolen har overstaaet Halvaarsexamenen. Saa kom Tilbage

toget fra Danevirke I Natten efter den 5te Februar; det 

nedslog alt Mod og bragte ikke mindst de unge i Oprør. 

Carl Bricka tabte dog ikke sin medfødte Ro; han fortæller 

Faderen (den 14. Februar): «af mine Venner vare flere 

forbitrede paa mig, fordi jeg straks erklærede, at Tilbage

toget vistnok var det bedste, der kunde gjøres», og han er 

meget vred over den Uret, der tilføjes de Meza og Kauff- 

mann. Nogle Maaneder senere syntes det, som om ogsaa 

Broderen Georg skulde drage til Hæren, idet han meldte 

sig" paa en Uddannelsesskole for Reserveofficerer til Artil

leriet; dog sluttedes Freden, inden Skolen var endt. Carl 

læste uagtet Forstyrrelserne med største Iver; «han er meget 

flittig, men alvorlig som en sat Mand», saaledes lyder Mo-
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dereos Meddelelse under Examenstiden, og snart kunde han 

sende sin Fader paa Fyn de glædelige Meddelelser om, 

hvor smukt hans Kxamen var bleven bestaaet.

Sjælden har vel nogen forladt Skolebænken med fa

stere Planer oro sin fremtidige Bane end Carl Bricka. Han 

havde fra Barn af haft udprægede historiske Interesser. 1 
Skolen havde Historie været hans Yndlingsfag, han havde 

i sin Fritid læst mange historiske Arbejder, og han havde 

anlagt en lille Montsamling. Et halvt Aar for Afgangsex* 

amenen havde hans Lærer L. Bergmann, Metropolitanskolens 

senere Rektor, givet haro det Vidnesbyrd: «Bricka besidder 

grundige Kundskaber og usædvanlig Interesse for Historien, 

saa at han i det Fag ubetinget er den flinkeste i Klassen >. 

Naturligvis hk han «udmærket godt» i Faget ved den ende

lige Prove. Overlæge Bricka havde derfor ogsaa fra sit 

Ophold i Felten sørget for, at Sønnen kunde faa Schlossers 

«Allgemeine Weltgeschichte» som Gave til sin Fødselsdag. 

Dagen efter denne havde Carl Bricka sluttet sin Skoletid. 

Men kun i ni Dage havde han baarct Studenterhuen, da 

han skrev et langt, alvorligt Brev til Faderen om, hvad 

der var hans Frerotidsroaal. <Der er kun én Videnskab, 

jeg ret har Interesse for, men den elsker jeg ogsaa med 

al den Inderlighed, hvormed man kan elske en Videnskab, 

og denne Videnskab er Historien. Hvis Du ikke har noget 

derimod, har jeg altsaa i Sinde at tage en Magisterkonfe

rens i Historie. Tro ikke, kære Fader, at det er et øje

blikkeligt Lune, der lader mig foretrække denne Vej; Du 

véd selv, hvor stor Pris jeg altid har sat paa Historie*.

Faderens Svar var lige saa smukt soro betænksomt; 

det havde altid været en Grundsætning hos ham ikke ved 

forudbestemte Planer at tiltage sig en Afgjørelse eller at 

vinde en vis Indflydelse paa, hvad Carl eller hans Broder 

bestemte om dette betydningsfulde Livsspørgsmaal. Paa
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den anden Side erindrede han dog Sønnen om» hvor let 

Ungdommen i sin enthusiastiske Iver for det aandeltge 

overser det materielle« og han forestillede ham, hvordan 

der vilde komme Tider« da man ikke kunde færdes alene 

i Ideernes Rige og mellem Blomster« men ogsaa ønskede 

solide Frugter og jordiske Goder« hvad den paatænkte Vej 

kun i ringe Grad stillede i Udsigt. Det var gyldne Ord« 

hvis Sandhed Carl Brieka i en Periode af sit Liv fuldt 

skulde lære at kjende. Faderen bad ham overveje« om det 

dog ikke vilde være klogere at tage den saakaldte Store 

Philologicum; Afgjørelsen hastede jo desuden aldeles ikke. 

Men Carl vilde ikke vente« og Juli Maaned var ikke gaaet 

til Ende« førend han tilskrev Faderen et nyt Brev. Han 

havde atter gjennemtænkt Sagen og drejet den i alle Ret

ninger, men han maatte fastholde sin Plan. Han kunde 

ikke vælge Sprog til sit Hovedstudium, da han fra Barns

ben havde ligget i Krig med Grammatikken, han stolede paa 

Faderens Ord om, at han chverken vilde blive misfornøjet 

eller vred*, hvis hans Raad ikke blev fulgt; han valgte 

derfor Historien« det var en veloverlagt Handling.

Saaledes havde Brieka i selve Krigens Aar viet sig til 

Historien. Det var dog ikke vort Lands Ulykke og Li

delser i dette .̂ ar« der gjorde ham til Historiker. Nogle 

af de samtidige Historikere have fortalt, hvordan det egent* 

lig var vor Kamp og vort Tab i Krigsaaret« der kaldte 

dem til Videnskaben. Det maa vel være saa, skjønt det 

jo altid er vanskeligt senere at redegjore for, hvad der 

har bragt det til endeligt Gjennembrud, som længe har 

hvilet i ens Sind. Med Carl Brieka var det afgjort ikke 

'I'ilfældet. Hans Forsæt havde siaaet fast Rod længe før 

Krigen udbrød, og hans senere historiske Forskning har 

ikke heller faaet Farve af vor Kamp mod Tyskerne. Det 

er dog vist saa, at naar under Kong Christian IX’s Regering
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et saa stort Antal Historikere er opstaaet t vort Land og 

Historieskrivningen har udfoldet sig paa saa mangeartet 

Maade, Grunden har været den, at den lange Kamp om 

vor nationale Ret og det stærke Røre i de nærmest forud- 

gaaende Slægtaldre har ægget til at lære Landets Fortid at • 

kjende og givet Trang til en stadig dybere Forstaaelse af 

vort Folkeliv gjennem Tiderne.

Hvad der er karakteristisk i Brickas Udtalelser, er 

dernæst hans Afvisning af enhver Tanke om, at en Uni- 

versitetsvirksomhed skulde være hans Maal. Han havde 

ganske vist over for Faderen —  denne havde selv i sine 

yngre .^ar sigtet efter en Lærerplads paa Universitetet og 

konkurreret om et Lektorat i Kirurgi —  nævnt i første 

Række blandt de Stillinger, som han kunde faa Adgang 

til, fire Lærerposter ved Universitetet; men det var nær

mest et Argument i Debatten, thi Broderen skriver sam

tidig i disse Qvervejelsesdage: «Hvad der forekommer mig 

meget besynderligt, er, at Carl lader til slet ikke at have 

Lyst til en Professorpost i Historie ved Universitetet*; «vil 

han ikke søge et Professorat, er det absolut det rigtigste 

at gaa den filologiske Vej*. Ogsaa i de følgende Tider 

hævdede Bricka bestandig, at han ikke ønskede og ikke 

egnede sig for en Lærerpost ved Universitetet, l'il en 

ældre Ven i en jysk Præstegaard, Pastor C. A . Klein  ̂ for 

hvem han ofte udtalte sig med stor Aabenhed, skrev han 

en Del Aar senere saaledes: c Der var ganske vist en Tid 

—  det var i mit Rusaar —  da jeg som det fjærne, attraa- 

værdige Maal saa et Professorat vise sig for min ærgjerrige 

Fantasi. Men dengang var jeg saa ung; lad det være min 

Undskyldning. Nu ser jeg ganske anderledes paa Sagerne, 

nu ser jeg, at Maalet laa uden for min Rækkekreds. Opfat 

ikke disse Ord som ytrede af affektert Beskedenhed, de 

ere dikterede af min fuldeste Overbevisning, som i Aaringer
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har faaet Lov til at styrke sig». Han udvikler saa, hvor

ledes en Universitetslærer, som i Virkeligheden vil ofre sig 

for sin Gjerning, næppe vil faa Tid til dybtgaaende Under

søgelser, og «det var ikke for at opnaa et nogenlunde til

strækkeligt Udkomme, at jeg kastede mig over min Viden

skab, men det var for, om muligt, ved at fordybe mig i 

dens mindste Enkeltheder, at kunne føre den videre». Men 

fremfor alt tiltroede han sig paa ingen Maade Evner til 

en saadan Stilling, og hvad Højskolen behøver, *er Dygtig

hed i Ordets videste Forstand, Storhed i Aand og i Vilje*. 

Saaledes skrev han i Marts 1871; i December s. A. døde 

Allen. Bricka var Aaret før blevet Kandidat med Ære, 

og han havde vundet Universitetets Guldmedaille, men han 

svarede de Venner, der da udtalte Tanker om en Univer

sitetsvirksomhed for ham. med lignende Ord som dem, der 

lød i Brevet, og som han mangen Gang senere havde Ijty  

lighed til at udtale.

Umiddelbart efter at have taget Artium var Bricka 

begyndt at undervise i Orengeasylskolen i Larslejstræde og 

vedblev dermed i fire Aar. Det var ulønnet Gjerning, der 

imidlertid glædede ham, og han knyttede Venskabsforhold 

med Skolens Inspektør, den foran nævnte Pastor C. A. Klein  ̂

og dens Lærere, saaledes A . Sørensen  ̂ senere Skolebestyrer 

i Hobro. Snart blev han ogsaa Lærer i Melchiors Skole. 

Ellers var hans Tid optaget af Studier hjemme og paa Bi- 

bliothekerne, og foruden de egentlige historiske Studier 

læste han i nogen 'l'id Spansk —  sammen med Niels Bachê  

den senere Skoledirektør, og Sørensen, —  han lærte sig Hol

landsk og Italiensk, alt for at kunne benytte de historiske 

Kilder i disse Sprog ved sine Undersøgelser. Han fulgte 

naturligvis ogsaa flittig Forelæsninger paa Universitetet af 

A/len, SefUem og Edv. Holm, men efter hans egen Opfat

telse udviklede han sig mest ved Selvstudium og dernæst
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ved Samliv med Venner. Han havde som den Periode, 

der forlangtes særlig studeret, valgt Hundredaaret efter Re* 

formationen; det var jo en Tidsalder, hvor saa mangfoldige 

interessante Personligheder vare fremtraadte, og tidlig be

gyndte han en planma^sig Indsamling af personalhistoriske 

Oplysninger, særlig om adelige, inden for dette 'Udsrum. 

Disse Samlinger voksede snart til et betydeligt Omfang, og 

de fortsattes gjennem hele hans Liv; han havde derved 

vundet et righoldigt Materiale for Studier, og han viste 

den største Rundhaandethed ved at meddele deraf til enhver, 

der tyede til ham med Forespørgsler.

A f Universitetet var der udsat et Prisspørgsmaal for 

Aaret 1868— 6q : «en kritisk Oversigt og Bedømmelse af 

den nyere 'l'ids Oplysninger og Undersøgelser om Wallen« 

steins politiske Stilling og Planer efter Slaget ved LUtzen 

til hans Død». Bricka følte sig fristet af Opgaveo, han 

var vel inde i Tiden og besad en omfattende Bogkundskab, 

der lod ham arbejde med Lethed i alle de Værker og 

Tidsskrifter paa mange forskjellige Sprog, som han maatte 

gjennemgaa, «uden mindste Overdrivelse kan jeg sige, at 

jeg har havt flere Tusende Bind for mig». Hans Arbejde 

vandt Guldmedaillen; i Bedømmelsen anerkjendtes det, at 

han grundig og omhyggelig havde sat sig ind i Opgaven, 

om man end fandt, at Opfattelsen af Wallenstein i enkelte 

Henseender viste nogen Ensidighed, ligesom at Fremstillin

gen stundum var noget søgt.

Imidlertid maatte Universitetsstudierne afsluttes, og i 

December Maaned 1870 underkastede Bricka sig Magister

konferensen. Han havde til den større skriftlige Opgave 

at fremstille den udenrigske Handels Vilkaar i Danmark- 

Norge i Tidsrummet 1536— 1660 og hvorledes Regeringen 

søgte at fremme den. Professorernes Dom over den om

fangsrige Afhandling lød paa, at den vidnede om grun



Bruka, Carl Frederik. XI

L

dig Kundskab og videnskabelig Dygtighed, og den hele 

Prøve blev smukt bestaaet. Et halvt Aar tidligere var det 

af Ministeriet bleven bestemt, at den eneste Betegnelse for, 

at man havde bestaaet en Konferens, skulde være admissus, 

hvad der skulde svare til bedste Karakter ved andre Exa- 

mina. Bricka var den første, paa hvem Bestemmelsen kom 

til Anvendelse, og man trøstede ham roed Tilføjelsen «fuld

komment svarende til, hvad der tidligere kunde betegnes 

med admissus eum laudet.

Vi ville nu kaste et Blik paa Brickas øvrige Udvikling 

under Studietiden.

De, som have kjendt Bricka saa vel i de yngre Aar 

soro i hans ældre Alder, ville have bemærket og maaske 

været forbavsede over, hvor uforandret han var i Adfærd, 

Lader og Ansigtets Udtryk; der var givet ham et Præg, 

som holdt sig uudviskeligt. Det var et Præg af stilfærdig 

Ro, af Harmoni og Renhed; hans Energi var forbundet 

med naturlig Tilbageholdenhed, og han var ret angest for 

at bryde ud af de tilvante Linjer. Man maatte uvilkaarlig 

spørge, om ogsaa medfødt Natur, arvede Karaktertræk eller 

Indtryk fra Hjemmel her gjorde sig gjældende. Overlæge 

Bricka var en varmt troende Kristen, en udmærket Familie* 

fader og en fint dannet Mand. A f Breve og Optegnelser 

fra hans toaarige Studierejse kan det ses, hvorledes han 

har anvendt al sin Fritid paa Theatret, paa Koncerter eller 

i Samlinger, Han elskede Musik; Syngemester Henrik Rung 

hørte til hans nære Omgangskreds, og her hørte Sønnerne, 

for hvis musikalske Uddannelse der blev sørget, Musik af 

al Art; de fortælle saaledes i Breve til Faderen om, hvor

ledes Jastrau havde sunget spanske Romancer til Guitarerne 

og den loaarigc Frederik Rung Duetter sammen med 

Søsteren Sophie. Georg Bricka var en ivrig Violiospiller^ 

Carl dyrkede ogsaa i nogen Tid dette Instrument, senere
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Guitaren, dog var hans musikalske Sans ikke stærkt frem

trædende; allerede i Studenteraarene opgav han al Musik.

Hvor inderlig nu end i dette Hjem Forældre og Børn 

vare knyttede til hinanden, manglede en vis levende Strøm

ning i den lille Kreds. Den arbejdsomme, pligtopfyldende 

Fader sad i sit Studereværelse, og de to lærdomssøgende 

Sønner hver i sit, alle havde en vis Tilbøjelighed til at 

indeslutte sig, og det lykkedes ikke Moderen uagtet alle 

hendes kjærlige Bestræbelser at bringe et friskere Pust ind 

over Hjemmets lidt for store militære Korrekthed. Mange 

Aar efter skrev Georg i et Brev til sin Broder; «Jeg føres 

atter ind paa Betragtninger, som jeg i gamle Oage tidt 

har anstillet, nemlig at jeg —  mon jeg ikke kan sige «vi»? —  

vilde have været bedre og lykkeligere, om vi havde haft 

en Søster at opvoxe sammen med», og Carl svarede ham, 

at han tit og mange (jange havde følt det samme. For 

at bringe ligesom et udfyldende Klement ind i Huset til

skrev Georg en Gang i ct af sine første Studenteraar Fa

deren et Brev, der vidner om. hvor meget han holdt af 

ham. og tillige om den Trang til at vise Kjærlighed mod 

Mennesker, der ogsaa senere fyldte ham —  han og hans 

Hustru opdrog i deres barnløse Ægteskab fire Børn som 

deres egne — , Idet han foreslog Forældrene at tage en 

lille Gaasedreng, som de havde truffet under et Landophold, 

op i Huset og tilbød at hjælpe med til at betale for Dren

gen af sine egne Midler. Forsøget blev virkelig gjort, men 

tilfredsstillede dog ikke, nogle senere Forsøg paa at forøge 

Hjemmets kvindelige Element vilde heller ikke lykkes. 

Saaledes vedblev dette at have et lidt afmaalt og stille- 

staaende Præg, hvad der ikke bidrog til at bekæmpe den 

Tilbøjelighed til at afgrænse sig, som laa i Carl Brickas Natur.

imidlertid maa dette ingenlunde forstaas saaledes, at 

Bricka havde Vanskelighed ved at omgaas Folk eller at
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finde Venner. Tvært imod knyttede han mange til sig, hvad 

da ogsaa hans venlige og hjælpsomme Optræden, hans store 

Lyst til at lære af andre og at iagttage andre gav god 

Anledning til. Nærmest stod ham vel nok de to Kamme

rater fra Skoletiden Rudolph Klein —  den senere Hog- 

handler, en frisk og djærv Natur med mange historiske 

Interesser —  og Steenstrup; disse Venner tog ham da ogsaa 

paa Fridagene ud fra Stuen paa B'odvandringer. Men ogsaa 

til de historiske Studiefæller sluttede han sig, saaledes til 

Jul. Fridericia og Schwanenfingel. Mærkeligst var det dog 

at se, hvorledes mange ældre, som saa hans fiittige og 

grundige Studier paa Bibliothekerne, fik Interesse for ham 

og forstod, at her var en Kraft, som med stor Udholden

hed sigtede mod et Maal. Schiern følte sig tidlig knyttet 

til Bricka, og denne var paa sin Side en Beundrer af 

Schierns Fremstillingskunst og store Litteraturkjendskab; Ven

skabsforholdet mellem dem vedblev til Schierns Død, og 

han overdrog Bricka at raade over haos litterære Efter

ladenskaber. —  Etatsraad Fr. V  Mama var i Færd med 

at udgive det indholdsrige Værk om Folkesygdommenes og 

Sundhedsplejens Historie i Danmark, hvortil han havde 

samlet gjennera sit hele Liv (XI, loo), men han var højt 

oppe i Halvfjerdserne og svagelig, hvorfor han tog Bricka 

til Medhjælper, ja overlod ham endog de frieste Hænder 

med Udgivelsen, saa at Bricka foruden de Oplysninger, 

han kunde meddele, tillige blev meget bestemmende for 

Bogens Indhold. —  Ogsaa Justitsraad CAr. Bruun havde 

faact Interesse for Bricka, og det skyldtes hans Velvilje, at 

Bricka et halvt Aar efter at Konferensen var bestaaet, til 

sin Glæde blev knyttet ti! det store kongl. Bibliothek som 

Assistent (fra i. Juli 1871).
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II.

Brickas første Arbejder og Standsningen i hans
Forfatterskab.

Hvor højt Bricka end satte Forskere som Paludan- 

Muller og Allen, er der dog ikke Tvivl om, at det især 

var Historikerne af det i8. Åarhs. Skole, Mænd som Oram, 

Langebek og Suhm, og dernæst en lærd som WerlaulT, 

der især stod for ham som Forbillede. Han forlangte, at 

Historikeren skulde være lærd, med mangesidige Kund

skaber og dernæst grundig. Han skulde have udpræget 

Ansvarsfølelse, cn videnskabelig Samvittighed af en saa 

hnt mærkende Natur, at han indsaa, at det først og frem

mest gjaldt om at meddele det sikre og prøvede, ikke 

derimod det glimrende eller hvad der kunde fængsle den 

store Hob, og skulde end Historikeren færdes mest mellem 

Skrivebordet og Reolerne, behøvede han ikke derfor at 

have øre og Øje bortvendt fra Menneskenes Verden. Ogsaa 

deri var WerlaufF et Forbillede, da han netop var en om

hyggelig Iagttager af Menneskene og begjærlig efter at høre 

om, hvad der skete ude i Verden. Bricka besad som han 

den største Interesse for Mennesker og havde et opmærk

somt Øre for alt, hvad der fortaltes; derfor blev det ham 

ogsaa senere en 'filfredssttllelse ved sit Lexikon at komme 

i Berøring med Mænd fra vidt forskjelHge Livskredse. En 

anden Mand af den ældre Skole havde Bricka set hen til 

i alt Fald med Sympathi, saaledes som det ogsaa fremgaar 

af hans Biografi af ham, nemlig Vedel Simonsen. Denne 

i de tavse Stiler levende, af Livet sørgelig pinte Viden

skabsmand havde flittig gransket de adelige Slægters Hi

storie, hvad der netop var Hovedmaalet for Brickas Studier, 

og de ofte digterisk fine Smaadigte, som ledsagede den 

opstablede Lærdom, der fyldte hans Bøger, røbede, at dets
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Forfatter havde Følelse for Menneskeskjæbner og Blik for 

Tiders Skiften  ̂ om han end ikke selv fonnaaede at samle 

det fimdne til Skildringer af Mennesker eller Tider. Det 

var vel netop ogsaa, fordi Schiern stod den ældre Skole 

nær, at Bricka følte sig særlig knyttet til ham.

I Brickas første Bog var der meget, der bragte den 

gamle Tid og særlig de to førstnævnte lærde i Erindring. 

Den havde i øvrigt i ringe Grad Præg af lærd Støv» den 

angik jo ogsaa —  som han siger i Forordet —  <en Kinds 

Rødmen og et Hjærtes Bankent. Han havde længe tænkt 

over, hvorfor Frederik II først giftede sig i saa sen en 

Alder, og han vidste, at de lærde helt forkastede det 

gamle Sagn om Grunden hertil. Saa stødte han paa et 

for længe siden trykt Brev fra Frederik II’s Moder til Søn

nen, hvor en Anna omtales under mærkelige Udtryk. Dets 

dybere Indhold havde ingen lagt Mærke til, end ikke Wer* 

lauff, der dog havde skrevet om Dronning Dorotbeas 

Breve. Allerede 1868 skrev Bricka herom til N ids Sachs: 

«Da jeg første Gang læste Brevet, dannede jeg mig strax 

en Forestilling: jeg saa den unge Kongesøn greben af 

Kjærlighed til Anna, jeg saa hendes Slægt drage hende 

bort og bestemme hende for en anden, jeg saa ham i sin 

Fortvivlelse betro Moderen sin Smerte, som hun søger at 

stille med de trøstende Ord, at her paa Jorden er Livet 

kun kort, men hisset er det evigt, Ord, som dog næppe 

have indeholdt den Lægedom, Prinsen bar attraaet; thi 

han har sikkert haabet, at Moderen vilde tale hans Sagt. 

Bricka forfulgte nu i dette Brev, som senere i Bogen. Spørgs- 

maalet videre om, hvem denne Anna var. Han paaviste, 

at hun maatte være en Datter af Corfits Hardenberg, og 

at Kong Frederik i en lang Række Aar havde næret Kjær* 

lighed til hende; denne blev ogsaa besvaret, men førte 

aldrig til en ægteskabelig Forbindelse paa Grund af hendes
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egen og Kongefamiliens Modstand. Omsider indvilgede 

Frederik 11 i at trolove sig med sit Søskendebarn Sophie, 

og umiddelbart derefter stævnede hans Svigermoder Anna 

til sig; her forefaldt en Samtale, hvorom Anna selv har 

berettet i et Brev til Birgitte Gjoe, og som synes at belyse 

alle de ædle Kampe, som vare gaaede forud. Nu gav 

Anna sin Haand til den Bejler, som hun længe havde haft, 

Oluf Mouritsen Krognos.

Bogen om c Kong Frederik den andens Ungdomskjær* 

lighed» 0 7̂3) udpræget ejendommelig. For det første 

var den i sin ydre Fremtræden helt forskjellig fra andre lærde 

Arbejder. Det fine Tryk paa det smukke Papir, det lille 

personlige Udbrud i Versform foran i Bogen viste, med 

hvilken Ømhed Forfatteren saa paa sit Æmne. Det samme 

fremgik af den Maade, hvorpaa han havde skildret de Per* 

soner, hvem denne Kjærlighedshistorie angik. Var der end 

ikke ført uomstødeligt Bevis for Rigtigheden af det frem* 

satte, har det dog senere vist sig, at Brieka havde truffet 

det rette; Fund i det sachsiske Arkiv have trykt Vishedens 

Segl paa, hvad han havde kaldt <et historisk Forsøg>. Man 

mærkede desuden, at Forfatteren havde levet sig ind i 

Tidens Aand og med bankende Puls grebet de gamle Akt

stykker, han havde følt med den varme, retsindige Kvinde, 

man kunde ffistes til at tro. at noget selvoplevet spejlede 

sig i Bogen.

Den Modtagelse, som Bogen hk, blev dog for Brieka 

nærmest en Skuffelse. Fra flere Videnskabsmænd hørte 

han vel Lovord, men en offentlig Kritik kom ikke frem. 

Heri var nu Brieka selv Skyld; han nærede Uvilje mod 

Forlæggere og vilde aldeles ikke betro Bogen til nogen 

Boghandler, saa lidt som ban vilde sende Kxemplarer til 

Bladene til Anmeldelse. Senere gav han dog efter, og 

Rud. Klein flk den i Kommission. Men Bogens Pris var
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høj, og Salget gik trevent, eo Snes Aar efter var den dog 

udsolgt. —  Brickas Arbejde gav H. F. Ewald Anledning 

til at skrive sin smukke historiske Roman cAnna Harden* 

berg» (1880), og denne foranledigede atter et videnskabeligt 

Værk. Ved Læsning af Komanen modnedes hos Rektor 

Forchhammer paa Herlufsholm en Plan, som han i længere 

Tid havde gaaei med, at det vilde være smukt, om Her* 

lufsholms Stiftelse foranstaltede en Udgave af Herluf Trolles 

og Birgitte Gjøes Breve. Bricka havde ladet flere af disse 

trykke i Tillægget til sin Bog, nu greb han med Glæde 

Forchhammers Tanke: «enhver dansk Historiker vil takke 

Dem, hvis De kan faa den skjønne Plan udført». For

standeren for Herlufsholm gav beredvillig sit Samtykke, og 

Udgivelsen betroedes Bricka. Han havde afskrevet Bre

vene og indsamlet talrige Oplysninger, men da blev han 

saa optaget af anden Virksomhed, at han, om end med 

Smerte, maatte give Afkald paa at fuldende det, da Ud

givelsen ønskedes fremmet. Arbejdet blev fortsat af Pro- 

vinsarkivar Wad og Bogen udgivet af ham.

Medens det saaledes her var lykkedes Bricka at redde 

en smuk og lidet ænset Tradition som historisk Sandhed, 

havde han derimod ved en anden Undersøgelse taget et 

smukt Sagn af Dage. Man kunde mene, at dette vel 

egentlig lidet stemmede med hans Natur og Lyst. Bricka 

godtgjorde i en Afhandling, at Fortællingen om, at Chr. Bårne- 

kow skulde have reddet Christian IV's Liv under Kampen 

paa Skjellinge Hede ved at overlade Kongen sin Hest, 

medens han selv fandt Døden, ikke kunde være sand. I 

Anledning af, at Biskop Engelstoft i et Brev til ham gjorde 

nogle Betænkeligheder gjældende, skrev Bricka: «Kor mig 

havde Sagnet ophøre at leve, thi det, der udgjorde dets 

inderste Væsen, dets Aand, var veget fra det, da Chri

stian IV̂ ’s Skikkelse viste sig, anraabendc om Retfærdighed*.

II
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For alle dem, der tidligere havde hørt Fortællingen, var 

det jo kun en skjøn Bedrift, som smykkede Bamekow og 

ikke kunde skæmme Kongen, men Bricka var bleven op

mærksom paa, at Kongen ikke blot undlod at vise Erkjendt- 

lighed mod Chr. Barnekows Enke og Børn, men ogsaa 

optraadte mod dem med haard Strænghed, og da følte 

han, at det sildige Sagn manglede psykologisk Sandhed og 

at Christian IV, til hvem Bricka saa op med Veneration, 

havde Krav paa at renses for denne Uret.

Bricka havde fattet Plan om at udgive en Samling af 

trykte og utrykte Ligprædikener fra det i6. og 17. Aar- 

hundrede, der som bekjendt indeholde interessante Skil

dringer af adelige Mænd Kvinder; han foreslog cand. 

theol. S. M. Gjellerup at være Medudgiver, hvad denne 

indvilgede i. Klein lovede at overtage Forlaget, dog 

uden at give Honorar, og 1874— 75 udkom et Bind med 

Titel «Uen danske Adel i det 16. og 17. Aa^h.^. Med hvor 

stor Nøjagtighed de to Udgivere end havde besørget Ud

givelsen, og hvor talrige Oplysninger til Forstaaelse af Ind

holdet de end havde meddelt, lykkedes det dem ikke at 

bnde et saa stort Antal Kjøbere, at en Fortsættelse blev 

mulig, og Bricka undlod ikke ved flere Lejligheder offentlig 

at udtale sig bittert om den ringe Interesse, vor Tids Adel 

havde vist dette Kildeskrift til den gamle Adels Historie.

Med disse Arbejder standser i Virkeligheden Brickas 

mere selvstændige Forfatterskab. Om de sjælelige Grunde 

hertil skulle vi strax tale. Var end Bricka i de nærmeste 

Aaringer fuldt optaget af litterær Virksomhed, bestod denne 

især i Udgiverarbejder og dernæst i en Række omfangsrige 

Anmeldelser. Disse indeholdt talende Vidnesbyrd oin, at 

Bricka havde meget paa Hjærte, som han burde have ud

ført videre i selvstændige Afhandlinger, ligesom de rundt 

om indeholdt Iagttagelser og Bemærkninger af almindelig
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Natur, der kaldte tU Eftertanke. Han tog ogsaa til Orde 

mod Øere topografiske Bøger af Skolelærere eller Bønder, 

der vel viste en anerkjendelsesværdig Interesse for Fortiden, 

men <en sørgelig Ringeagt for den grundige Forberedelse, 

uden hvilken enhver Indtrængen i og Forstaaen af For

tiden er en Umulighed*. Bricka vilde overhovedet ikke, 

at Historien skulde staa som en Videnskab, som enhver 

mente at kunne give sig i la g  med. Faatalen var vel 

begrundet, og netop de gode historiske Arbejder, som 

senere fremkom fra de samme Hold, vise, at hans Ind

sigelse gjorde Oavn; han erkjendte selv disse Arbejders 

Betydning. Men Bricka var i det hele paa Vagt mod en

hver, som «med uvaskede Hænder nærmede sig Hellig

dommen*, og han paatalte den uvederhæftige eller fan

tastiske Behandling af Historien. Med Kjærligbed og med 

Respekt skulde man end videre gaa til enhver Undersøgelse 

over Fortiden og dens Mænd. «Gravens alvorsfulde Segl 

kan ikke brydes af den videlystne, soro vil tilfredsstille sin 

kolde Interesse*, saaledes havde han allerede sagt i sin 

første Bog.

Medens Bricka i Studenteraarene endnu havde været 

fuld af Livsmod og Fortrøstning, indtraadte der i iS7oerne 

en fuldstændig Forandring heri, og i en lang Række af 

Aar led han under et sjæleligt Tryk, der forbitrede ham 

Livet og især var beklageligt, fordi det nedslog hans Lyst 

til en friere Produktion. Udenforstaaende mærkede maaske 

i mindre Grad dertil, i det Bricka var for stolt til at lade 

se, hvad der nagede ham, men de, som stod ham nær, og 

ikke mindst hans Forældre, maatte bekymres ved at mærke 

ham saa brudt. Unægtelig havde Bricka selv ved den 

Maade, bvorpaa han havde indrettet sit I.iv, maattet komme 

til at berede sig Skuffelser.

Den ældre Retning havde en Kjærlighed til Bøger og

II*
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en Hang til at besidde saadanne, som den nyere Tids 

Mænd ikke have kjendt. Bricka havde fra Drengeaarene 

af været Bogsamler. Han kunde raade over Renterne af 

en lille Mødrenearv, han tjente ved Informationer, og, som 

han selv sagde, var det saa godt som den eneste Adspre

delse, han tillod sig, at kjøbe Bøger. Saaledes blev han 

da snart Ejer af en ret stor Bogsamling, der omhyggelig 

blev katalogiseret. Faa Avkttonen over ADens Bøger —  

Bricka havde i Forening med C. Elberting skrevet Katalogen 

hertil —  købte han over 700 Numre, og han maatte i Bo

ligen paa Nørregade leje et Kvistværelse til Hjælp for sin 

Bogskat. Det havde altid staaet lokkende for hans 'I'anke 

at faa en egen Bogsal, Wegeners prægtige Bibliotheksbyg- 

ning virkede ogsaa fnstende paa ham, og da han arvede 

en lille Kapital, besluttede han at anvende den til at kjøbe 

en Grund og saa ved Hjælp af laante Fenge at bygge. 

<Var det ikke, fordi Billedet af mine Bøger paa en regn

fuld Flyttedag i Kjøbenhavns Gader mangfoldiggjort viste 

sig for min opskræmmede Fantasi, havde jeg aldrig indladt 

mig paa et Foretagende, som i alle Henseender fylder 

mig med Bekymringer. At tænke sig mig som Husvært, 

plaget af Lejere og snydt af Haandværkere! Og jeg, som 

hidtil, Gud være lovet, aldrig har kjendt til, hvad det vil 

sige at leve under pekuniære Tryk, jeg paatager mig en 

svimlende Gjæld. Sig saa ikke andet end, at vi Bogsam

lere ere de største Narre paa jorden . . . Fra nu af sættes 

mit Bibliothek paa smalle Rationer. Jeg har allerede taget 

en rørende Afsked med mine Bogbindere, og Klein skal 

nok snart mærke en Forandring«. Men dette Ejendomskjøb 

skulde berede Bricka en stor Skuffelse. Haandværkerne 

havde gjort fuldkommen galt Overslag over, hvad Huset 

vilde koste at opføre, og den paatænkte Bygning og Bogsal, 

om hvis bedste Indretning han havde raadført sig med
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Wegener, maAtte opgives. For nu at redde saa meget som 

muligt af Pengene var Brieka nødt til at opføre paa Grun

den to almindelige Villaer og at udleje dem eller faa dem 

solgte. Det sidste lykkedes, men Kjøberen af den ene 

Villa gik fallit, og Brieka maatte' overtage den, først en 

halv Snes Aar senere havde han endelig viklet sig ud af 

disse Forhold, der havde bragt ham mange Ærgrelser og 

kostet nogle Tusende Kroner. Drømmene om den store, 

med Gallen omgivne Bogsal, der skulde have Plads til 

indtil 12000 Bind —  det højeste Antal Bind, han kunde 

tænke at naa til —  maatte altsaa opgives. Den Indskrift 

skulde Salen have haft: her leve de døde, her tale de stumme 

(kU Mortui vnmniy hic muH loquuntur)̂  nu sad han skuffet 

tilbage i Studerekammeret, og fra Bøgerne lød, hvad de vist 

altid havde sagt ham, men som han nu først forstod: her 

dø de levende. Saaledes var hans bitre Udbrud.

Denne Modgang var dog den mindste Del af, hvad 

der gjorde ham mørk i Sind, men Brieka havde set andre 

Haab briste, og han mærkede, hvor farligt det var at ind

rette sit Liv, saaledes som det hidtil var sket. • Han havde 

jo især villet søge sit Livs Indhold i sine Bøger, som han 

elskede, og som aldrig for ham bleve et dødt Eje, men en 

Kilde til Belæring og Nydelse, en Grube, hvoraf han drog 

Skatte frem til Nytte for sig og andre. Men den Forsker, 

som altid soger til Stuen og sjælden forfrisker sig i Na

turen og aldrig ved Rejser, løber en Fare for at udtørres. 

« Paludan-MUller advarede mig mod, at Hibliotheket ikke blev 

min Mester, i Stedet for at jeg skulde blive dets Mester», 

saaledes skrev han i sin Dagbog (1874), og først for sent 

mærkede han, at han havde lænket sig for stærkt til Stuen 

og Bøgerne. Dertil kom, at et saadant Celleliv, uden at 

han selv ret blev det vær, egentlig aldrig tilfredsstillede 

ham, eftersom Brieka netop ikke kunde undvære at færdes
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mellem Mennesker og med sit varme Hjærte trængte til at 

se ind i andres Sjæle. 1 den udstrakte Brevveksling, som 

han førte, ogsaa fordi han trofast holdt fast ved gamle 

Venner, der nu sad i det fjæme, søgte han en Erstatning 

herfor, hvad den dog ikke kunde bringe.

Dengang Bricka ansattes ved det kgl. Bibliothek, var 

han saare glad ved at komme i saa nøje Forhold til de 

her bevarede rige Bogskatte og til den herlige Samling af 

den danske Adels Breve og andre Manuskripter, som han 

med megen Forkærlighed havde studeret. Men med hvor stor 

Glæde og Forhaabning han end var gaaet ind til Stillingen, 

kom han efterhaanden til at føle sig utilfreds, ja han saa 

senere hen til denne Tid som en trøstesløs Vandring i Ør

kenen. Mest var Bricka vel misfornøjet med det Arbejde, 

han her skulde udføre. At Haandskriftsamlingen stod under 

hans Varetægt, var ham kjært nok, men han havde ingen 

Lejlighed til at blive bekjendt med dens indre Indhold. 

Han skulde vel udarbejde en ny Katalog over Haandskrift- 

samlingen, men kun ved at sammensmelte tre ældre Kata

loger til en Enhed; det forekom ham. at han nærmest 

virkede som Skjønskriver ^  Bricka skrev en meget smuk 

og tydelig Haand — , og han kunde ikke andet end be

klage, at han var ude af Stand til at berigtige tidligere 

fejlagtige Bestemmelser af Indholdet. For Brickas egne 

Studier beredte Pladsen paa Bibliotheket desuden store 

Vanskeligheder, da Kontortiden hindrede ham i at besøge 

Gehejmearkivet, der havde samme Aabningstid. Kun i 

Sommerferien havde han læjlighed hertil; denne ene Maa- 

ned benyttede han da ogsaa fuldt til Arkivstudier, og 

sjælden drog han ud paa Landet. 1 i6 Aar i l'ræk holdt 

han saaledes ingen virkelig Sommerferie.

Dertil kom saa den tarvelige Lønning. Ved et ufor- 

staaeligt Fejlsyn lønner Staten jo Embedsmænd og As*
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sistenter ved vore Bibliotheker paa en tarveligere Maade 

end i noget andet Land, som om det ikke gjaldt om at 

have kundskabsrige Mænd ved disse Samlinger og om at 

bevare i Bibliothekets Tjeneste dem, som have erhvervet 

sig Kjendskab til vore Bogskatte, og som derfor kunne være 

de besøgende til største Nytte. Der skete fra Personalet 

Henvendelser til Ministerium og Kigsdag om at faa Løn* 

ningerne forhøjede, men uden Nytte. Bricka maatte derfor 

skatTe sig den fornødne Indtægt paa anden Maade, saaledes 

arbejdede han i flere Aar for Regesta-Kommissionen under 

Videnskabernes Selskab, og især paatog han sig ofte Affat* 

teisen af Registre og Korrektiirarbejde.

Endelig bragte hans egne Studier ham ikke det Ud* 

bytte, som han i mere klartskuende Øjeblikke kunde ønske. 

Bricka havde i sit Arbejde aldrig været den simple Samler 

af Kundskaber, der dyngede Notat paa Notat uden at for

stad Betydningen eller Sammenhængen. Derimod havde 

han fra første Færd haft en afgjort Forkjærlighed for En

keltundersøgelsen, og Gang efter Gang udtaler han, at han 

i Specialet søger sit Maal og har det Arbejdsfelt, som pas

ser for hans Evner. Ikke des mindre skriver han selver- 

kjendende i 1882: «1 Følge min Tilbøjelighed er jeg i høj 

Grad Specialist, og det er sikkert en Fejl af mig, at jeg 

ikke fra Begyndelsen af stærkt nok har bekæmpet denne 

Hang»; dog mener han, at der for de senere Aar intet 

kan bebrejdes ham efter de Arbejd.svilkaar, hvorunder han 

var stillet. Det laa ogsaa i Brickas Natur, at naar man 

henvendte sig til ham om en Oplysning, følte han en stor 

Tillokkelse ved at prøve paa at finde det søgte, uden at 

han var opmærksom paa, at han anvendte langt større Tid 

paa at hjælpe den spørgende end forsvarligt kunde være 

over for ham selv. Han havde derfor i lang Tid omtrent 

opgivet at bidrage selvstændig til Litteraturen, ejeg gjør
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meget større Gavn ved at hjælpe andre»» udtaler han sta- 

dig, og mangfoldige vare jo ogsaa de, der nød godt af 

hans Hjælp og i deres Arbejder bragte ham Tak for hans 

uegennyttige Histand.

Det Skin af Ufrugtbarhed, der faldt paa ham, var ham 

imidlertid bestemt imod. I nogen Tid arbejdede han da 

ogsaa paa en Doktordisputats, den skulde omhandle Spørgs- 

maalet om den danske Adels Undergang. Han var som 

ingen anden inde i Enkelthederne af hver Adelsmands Hi

storie i det i6. og 17. Aarhundrede, han studerede tilsva

rende P'orhold i andre Lande ligesom ogsaa de fysiologiske 

Spørgsmaal, som kunde faa Betydning. Dr. Gustav Bang 

har senere optaget Spørgsmaalet til Behandling i sin Doktor

disputats «Den gamle Adels Forfald*, der har givet Anled

ning til Polemik og til dere Afhandlinger om dette Æmne. 

Dr. Bang nævner med Erkjendtlighed, hvad Bricka lejlig

hedsvis i sine Arbejder har fremdraget til Belysning af 

Spørgsmaalet, og hvorledes han har uget Sagen op paa en 

ny og korrektere Maade, i det han mere end at spørge om, 

hvorfor Adelen gik under, har spurgt om hvorledeŝ  og paa 

Grundlag af en Masseiagttagelse t det hele søgt at belyse 

de vitale Sider af Adelens Liv paa de Tider.

I Sommeren 1876 foretog Hricka en Rejse til Norge, 

som skulde faa stor Betydning for ham og hans Virksom

hed. Hidtil havde han været saa godt som naglet til 

Hovedstaden, nu rykkede norske Venner, som han havde 

lært at kjende under deres Besøg her nede, saa stærkt i 

ham, at han rev sig løs. Han var Prof. Lud^hg Daae's 

Gjæst og gjorde sammen med ham, hans Hustru og nogle . 

Venner Udflugter til Fjældene. Naar denne Rejse blev af 

saa betydelig Værdi for Bricka, var det dog ikke ved Ind

trykket af den storartede Fjældnatur, men fordi han her 

havde truffet en Familie, som med stor Inderlighed sluttede
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sig til ham, og en Kreds af lærde, som T(om til at føle 

oprigtigt Venskab for ham. Efter det Standpunkt, hvorpaa 

den historiske Forskning stod i Norge, var det forstaaeligt, 

at Bricka her maatte finde Tilknytning til sine egne histo

riske Interesser.

Det var ikke de nyere Retninger i den norske Histo

rieforskning, hvormed Bricka kora i Berøring, hverken Ernst 

Sars’ Betragtninger og Studier over det norske Folks Ud

vikling eller den Fortsættelse af P. A. Munchs Gjerning. 

som Gustav Storm repræsenterede, og som tog særlig Sigte 

paa Kildekundskaben og paa Oldtidens og Middelalderens 

Historie. Ved Siden af disse Mænd fandtes en ret stor 

Kreds af Forskere af anden Studieretning, saaledes Birke- 

land t L . Daae, Yngvar Nielsen og HuUfeldt-Kaas^ hos 

hvem der ogsaa fandtes et mere aabent Blik for Forbindel

sen mellem Nutiden og Foreningsperioden med Danmark, 

ligesom de i det hele saa med større Sympathi paa det 

danske Folk end de nyere Retningers Repræsentanter. For 

Ludvig Daae'% Vedkommende havde Kjærligheden til Dan

mark næsten ct Strøg af Sværmeri; ingen norskfødt Mand 

er bedre bevandret i dansk Litteratur, ved langt og ofte 

gjentaget Ophold i Danmark er han bleven nøje kjendi 

med danske Forhold og danske Forskere, og han saa med 

Ærefrygt op til saadanne Historikere som Allen og Paludan* 

Muller, der vare bievne ham Forbilleder for hans Studier, 

Med Daae mødtes desuden Bricka i den store Kjærlighed 

til «de gamle», dels Klassikerne, der talte i det herlige 

latinske Sprog, hvori Daae selv bevæger sig som i sit andet 

Tungemaal —  Bricka beundrede det vel mere paa Afstand, 

om han end ikke i sine yngre Aar var bange for at sende 

Venner en latinsk Epistel, —  dels *de gamle* inden for 

den nordiske Skole. Ligesom Daac flittig ransagede Ud

landets lærde Litteratur fra alle Tider for her at finde Op
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lysninger om norskes og danskes Gjerninger, saaledes 

havde Bricka Opmærksomheden stærkt henvendt paa de 

fremmede Landes Kilder.

Det var først senere, at de to Venner blev For* 

skjellen i deres Natur vaer. Daae var som en durende, 

brusende Fos med Skummet omkring sig, medens Bricka 

var det stille danske Vandlob, som ikke tillod sig at 

oversprøjte nogen. Bricka kunde ikke billige, at den 

norske Ven kastede sig ind i det politiske Liv, der næ

sten var Bricka en Vederstyggelighed, og forstod ikke, at 

Daae sugede Næring for Historien og Forstaaelse af den 

ved at kæmpe med i Dagens Spørgsmaal. Som Daae 

rigtig udtalte, var Bricka afgjort «en Benediktiner*, medens 

han selv var «Prædikebroderen». Daae var ogsaa den 

fortrinlige, rundt om søgte Foredragsholder, medens Bricka 

ingen Sinde har holdt et Foredrag —  oro end mangen be- 

aandet Tale.

Under Daae’s Ægide gjorde Bricka Bekjendtskab med 

hans Kreds af Venner. I Huitfeldt-Kaas traf han en lærd, 

der. som han selv, havde fordybet sig i Adelens ældre Hi

storie, og som delte hans Kjærlighed til Enkeltstudiet og 

den omhyggelige Fremdragelse af Kilderne. Venskabet med 

den noget tilbagetrukne, beskedne og elskværdige Mand 

skulde voxe Aar for Aar. I de norske Kredse fandt han 

endelig den Sans for Bøger og Bogskatte, som næsten var 

ved at uddø i Danmark. En ivrigere Bogsamler end Fuld

mægtig Thonfald Boeck fandtes der i hvert Fald ikke i de 

nordiske Lande. Han havde Formue nok til at kunne 

følge sin Samlertrang og var kundskabsrig nok til at for- 

staa Værdien af, hvad han søgte efter og fandt. Selv havde 

Bricka maattet opgive at være Bogkjøber i saa storladen 

Stil, som han havde begyndt, men hans Interesse for Bøger 

var lige levende, og han glædede sig over at se Boecks



B rkka, Cart Frtdtrik. XXVJl

Sporsans og hans Held til at skabe ct enestaaende Bibli* 

othek *).

Rig paa gode Minder var Bricka vendt hjem fra 

Norge, og i nogen Tid syntes hans Sind lysere og friskere. 

1 Januar 1879 havde han den Sorg at miste sio Fader, som 

han inderlig havde elsket, og med hvis aandelige Naturel 

han i Dere Henseender følte sig nær beslægtet. Fra de 

rummelige Stuer paa Nørregade, hvor ban havde boet i 18 

Aar, flyttede han og Moderen til en lille lejlighed 1 Fiol

stræde. I Anledning af Universitetets Jubelfest samme Aar 

var Daae som en af dets Æresdoktorer kommen her til. 

Bricka havde den Glæde i en Uges Tid at have Vennen 

som Gjæst i sit Hjem. Men til hvor mørke Tanker han 

endnu kunde falde hen, fremgaar af de Linjer, han skrev 

efter Daaes Ahejse: cNu, Du er rejst, er jeg mere ensom 

end nogen Sinde. Her sidder jeg ene midt i en stor By, 

hvis Befolknings rastløse Trin lyde op til mig i den ellers 

stille Aften, og ligesom disse Trin nærme sig og Ijærne 

sig. men aldrig standse for at træde over min Tærskel, 

saaledes løber Livets Strøm uden om mig, førende den ene 

i en Retning og den anden i en anden Retning, medens 

jeg bliver tilbage paa Bredden*. Næsten endnu bitrere 

strømmer det ham over Læben nogle Maaneder senere i et 

Brev til Daaes Hustru: «Huset har nu atter antaget sit stille, 

ensformige Præg; jeg føler tydelig, hvorledes «Andemaden* 

vokser til over mig. De vil kalde det en bitter Bemærkning, 

og det er det til Dels ogsaa, men det er tillige noget andet: 

jeg elsker rolige og fredelige Tilstande. Det gjælder jo blot 

om at træffe den rette Middelvej, og den Kunst ere vi et 

helt Liv om at lære, og saa lære vi den endda ikke*.

•) Del erhvervedes senere af Videnskabernes Selskab i Thrond* 

hjem, til hvilket det overgik ved Boecks Død (1901).
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Hl.

Brickas Samvirken med de jævnaldrende 
Historikere og hans Arbejde for de lærde Sel

skaber-

Kor at forstaa, hvilken Betydning Bricka fik under 

hele det Opsving af de historiske Studier, der har fundet 

Sted i Tiden efter Christian IX’s rronbestigelse, vil det 

være rigtigt at kaste et Blik paa den Forandring, der var 

foregaaet med Hensyn til de yngre Kræfter, der virkede i 

Historiens Tjeneste. Indtil Aarhundredets Midte havde man 

ved Universitetet kun i ringe Grad lagt Vægt paa at ud

danne unge som historiske Forskere eller som Embedsmænd 

ved Arkiver eller Bibliotheker. I alt Fald fandtes ingen 

særlig Examen ved Universitetet for saadaone, og ved den 

store Philologicum indtog Historie en ret beskeden Stilling. 

Alle vore bekjendte Historikere, særlig Universitetslærerne, 

havde derfor underkastet sig en theologisk, juridisk eller 

filologisk Embedsexamen. Nu var imidlertid siden 1848 

Magisterkonferens bleven indført, og den første, som bestod 

en saadan Prøve under det filosofiske Fakultet, var en Hi

storiker. Han fik dog ingen Fæller i Frederik V ll's Tid, 

men i Aarene 1864— 70 —  Brickas Studenteraar —  under

kastede en halv Snes yngre Historikere sig Prøven, og 

snart kom fiere til. Samtidig vare andre yngre ad andre 

Veje komne ind paa historiske Studier. Flere af disse 

yngre følte Trang til at mødes og samtale indbyrdes om 

deres Fag. Der var i Maj 1871 blevet dannet en historisk 

Kreds, der holdt Møder hver Maaned, idet man samledes 

hos hinanden skiftevis i al Tarvelighed. Deltagerne vare 

£m il ElberUng  ̂ H . C. A. Lund.. S. Gjellerup., O luf Nielsen  ̂

F r. Krarup, Ju l. Fridertda og Bricka  ̂ senere hen ogsaa
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TroeU'Lund. Stundum blev der holdt Foredrag, men som 

oftest samtalte man kun om udkomne historiske Arbejder 

—  ved et Møde saaledes om Brickas Frederik IFs Ung- 

domskjærlighed —  eller om Bevægelser inden for Historisk 

Forening. Hvilket Mod de unge havde paa at komme til 

at virke, kan ses af, at de besluttede at sætte et nyt Tids

skrift i Gang, et Organ og Forbindelsesmiddel for alle 

danske Historikere. Det skulde indeholde mindre Afhand

linger, Anmeldelser og Notitser og skulde ingenlunde kon

kurrere med «Historisk Tidsskrift* —  to Medlemmer af 

«Historisk Forening»s Bestyrelse vare Deltagere —  men 

snarere være Supplement dertil. En Forlægger var allerede 

fundet, og man søgte at vinde Medarbejdere; men den 

dristige Plan maatte snart indstilles. I det hele viste det 

sig, at disse Sammenkomster ikke ret vilde sætte Frugt, 

Bricka var misfornøjet med deres Resultater, og i Januar 

i$75 holdtes det sidste Møde.

Blandt de Æmner, som vare bievne drøftede i Kredsen, 

havde været, hvad der kunde gjøres for at faa en virk« 

sommere Publikation af historiske Kilder i Gang. Det var 

en af de største Hemsko for en rigere og mangfoldigere, 

ud over Landet spredt Forskning, at der for mange Tids

rum kun var oftentliggjort saa lidt Kildemateriale. «Danske 

Selskab* virkede langsomt og med Pengemidler, der vare 

ganske utilstrækkelige for saadanne Opgaver. Det fortjenst- 

ftilde, af Chr. Bruun, Oluf Nielsen og Birket Smith udgivne 

Tidsskrift «Danske Samlinger* bød sine Medarbejdere saare 

uheldige Vilkaar (intet Honorar) og stundede imod sin 

Ende. Især ved Sammenligning med de andre nordiske 

Lande kom grelle Forhold frem, saaledes havde i Norge 

Kildeskriftkommissionen og i Sverige Regeringen og for- 

skjellige Institutioner ladet udgive store Rækker af Oid* 

breve, Protokoller og Registre. Da bragte Kr. Erslev
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sammen med Mollerup og Fridericia det Forslag frem mel« 

lem Studiefæller, at de burde samle sig i et Selskab, der 

kunde arbejde paa en planmæssig Udgivelse af danske hi- 

storiske Kildeskrifter og hos Regeringen ansøge om Under

støttelse hertil. £n halv Snes yngre Forskere, deriblandt 

Bricka, sluttede sig til Tanken, og i Efteraaret 1876 var

en foreløbig Plan for Selskabet lagt. Det gjaldt imid

lertid om at faa en Understøttelse, saa at man kunde be

gynde i alt Fald med et enkelt Værk, og for at opnaa 

dette maatte man have ældre Historikeres Støtte. Gehejme- 

arkivaren Konferensraad Wegener stillede sig overordentlig 

imødekommende til Tanken, ban gav Raad om, hvorledes 

Foreningen bedst burde organisere sig, anbefalede ikke at 

tage nogen ældre med i Kredsen, netop i Ungdommen laa 

den bedste Garanti for, at noget vilde blive udrettet. For 

denne Holdning fra hans Side og for hans varme Anbe

faling maatte man være saa meget mere taknemmelig, som 

andre af de ældre, saaledes Paludan-Muller, viste sig uvil

lige mod Foretagendet. Ministeriet var forholdsvis vel

villigere. om det end ikke sirax vilde give Tilskud. Efter 

at have opnaaet en første Understøttelse af Carlsbergfon- 

det “  i hvis Bestyrelse Professor E. Holm sad —  til Ud

givelse af Frederik I’s Registranter kunde «Selskabet for 

Udgivelse af Kilder til dansk Historie» endelig konstituere 

sig. I Januar 1877 valgtes til Medlemmer af den første 

Bestyrelse Bricka, Fridericia og Steenstnip; disse Mænd 

gjenvalgtes senere indtil 18S7, da alle tre ønskede at fra

træde; 1892 udtraadte Bricka helt af den væsentlig af yngre 

bestaaende Kreds.

Foruden Registranterne havde Selskabet udpeget som 

et af de Arbejder, man ønskede at tage fat paa, en Ud

gave af Christian IV’s egenhændige Breve, et Arbejde, som 

man havde valgt ogsaa med den Tanke, at Udgivelsen
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vilde linde Anklang i videre Kredse. Allerede mange Aar 

tidligere havde Bricka haft et saadant Værk for Øje og 

samlet dertil; da nu Fridericia foreslog ham, at de i For

ening skulde besørge en Udgave, tog han med Glæde der

imod. Wegener var paa ny den gode Talsmand; han havde 

«m'ed den oprigtigste Deltagelse* hilset dette Selskab, «der 

saa naturlig vilde kunne afløse den ældre Slægt*, og ved 

at nævne de to Mænd, som skulde besørge Udgaven, siger 

han: «Jeg maatte befrygte at træde en finere Følelse for 

nær, hvis jeg derom og paa dette Sted tillod mig at sige 

andet, end at Arbejdet efter min Mening ikke kunde lægges 

i kyndigere, flittigere og kjærligere Hænder*. Af den 

Hielmstieme-Rosencroneske Stiftelse blev der i Aarenes Løb 

tilstaaet do fornødne Midler hertil. Det var Brickas be

stemte Ønske, at der ved det hele Udstyr, ved smukt Papir 

og l'ryk, skulde gives Værket en monumental Karakter som 

et Æreminde for Christian IV, og dette fik han gjennem- 

ført. Fra 1S78 til 1891 udkom de 7 .statelige Bind; Ud

gaven var besørget med den største Omhu, og de to tro

fast samvirkende Videnskabsmænd havde i de utallige og 

udførlige Anmærkninger nedlagt en Kundskabsmængde, som 

maatte komme ethvert Studium af Danmarks Historie i 

Christian IV’s Tidsalder til gode.

For «Historisk Forening* havde Bricka, som naturligt 

er, haft en levende Interesse. Han havde nogle Gange 

været i Opposition mod Bestyrelsen og bragt Forslag frem, 

der dog ikke trængte igjennem. 1 Maj 1877 valgtes han 

til Medlem af Bestyrelsen, og Aaret efter, da Professor 

£. Holm ønskede at fratræde som Sekretær, valgtes han 

til hans Eftermand, medens Holm, hos hvem Bricka gjen- 

nem hele sit Liv har fundet Hjælp og Støtte, blev For

mand i Bestyrelsen.

1 Virkeligheden gik »Historisk Forening* nu en blom
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strende 'Hd i Møde. Bricka satte en Ære i, at Foreningen 

og dens Tidsskrift trivedes under hans Styrelse, og tog ikke 

Hensyn til, om han ikke derved gjorde for stort et Ind

greb i sin egen Tid og stillede for store Krav til sin Ar* 

bejdsevne. Efter med egen Haand at have omskrevet den 

hele Medlemsliste i en Protokol havde han fuldkommen 

Rede paa, hvem der var Medlemmer rundt om i Landet 

og uden for dette; han virkede personlig utrættelig for 'ril* 

gang af nye Medlemmer, og han glemte aldrig at minde 

Brevskrivere i en eller anden Provinsby om, at netop 

denne By «kun» talte saa og saa mange Medlemmer af 

Foreningen.

Enhver af de 7 Rækker, hvori cHistorisk Tidsskrift* 

er udkommet, har vel sine Fortrin, og naar nu her nogle 

af de Fortrin, hvori de to Rækker (den 5. og 6.), som 

Bricka ledede, skulle nærmes, sker det uden Tanke om at 

nedsætte de foregaaende eller de efterfølgende. Bricka 

satte sig ved sin 'Piltrædelse af Redaktionen til Formaal at 

gjenoptage flere af de Sider, som vare fremme i Tids

skriftets første Periode under Molbechs Styrelse. Saaledes 

ønskede han at gjøre Indholdet mere vexlende ved at op

tage mindre Meddelelser («Smaastykker») og ved at lægge 

Vægt paa Anmeldelser af Bøger. 1 begge Henseender kom 

disse Rækker til at overgaa de foregaaende, og da ogsaa 

Antallet af de medvirkende Forfattere og ligeledes Afhand

lingernes Tal var større end tidligere, hk Tidsskriftet et 

mere varieret Indhold. Men Bricka forstod da ogsaa sta

dig at tilskynde dem, som han vidste sad inde med Stu

dier, til at bringe dem til Ende og indsende dem til Be

styrelsen. Ved at gjennemføre, at der sendtes Bladene 

Fricxemplarer af 'ridsskriftet, og ved jævnlig at virke for, 

at der blev skrevet .Artikler i dem om Tidsskriftet eller 

Foreningens Virksomhed i det hele, søgte han at kalde til
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Lyd og Opmærksomhed for Foreningen, og derfor havde 

han ogsaa den Tilfredsstillelse, at Mediemsantallet steg til 

op over 850 eller saa højt, som det ingen Sinde tidligere 

havde været og heller ikke senere naaede. Ogsaa i oko* 

nomisk Henseende havde Foreningen Fremgang, bl. a. blev 

en Gjæld paa flere Tusende Kroner betalt. Men Bricka 

havde som sædvanlig udført Arbejde, som han burde have 

paabyrdet Foreningens Kasse, selv om Papirer og Proto* 

kolier ikke vare komne til at foreligge i den sirlige Til

stand, som udmærkede alt, hvad han skrev. Det behøver 

ikke heller at siges, hvorledes Brickas fine Takt ofte paa

virkede Forfatterne til at ændre saarende eller alt for skarpe 

Udtryk, og hvordan han ved sin omhyggelige og altid 

tænksomme Læsning gjorde opmærksom paa Uklarhed eller 

Uoverensstemmelser og afbødede Fejl. Mange begyndende 

Forfattere, som bragte deres Førstearbejde, fik hos ham 

god Hjælp og redebon Vejledning. •

1 19 Aar virkede Bricka som Sekretær; det var fem 

Aar længere end den af hans Forgængere, som havde vir- 

ket længst, selve Stifteren Chr. Molbech; i 20 Aar havde 

han været Medlem af Bestyrelsen, men saa ønskede han 

ogsaa Afløsning og traadte ud i Maj 1S97. Den Gjeming, 

som han havde besørget, fordeltes derefter paa flere Hænder.

Brickas gode Evner som Redaktør skulde føre ham til 

en anden Virksomhed; han naaede den tilmed saa at sige 

ved et Spring. «Danske Selskab for Fædrelandets Historie 

og Sprog* trængte stærkt til en Fornyelse. Det havde 

mistet flere Medlemmer, saaledes sin Sekretær, Registrator 

C. U. A. Piesner; dets Formand, Professor P. G. Thorsen, 

der var gammel og især affældig, vilde træde tilbage fra 

sin Stilling. Man fandt i Selskabet, at Bricka ikke blot 

var en af de lærde, som først burde optages, men at han 

tillige udmærket egnede sig til at være dets Sekretær og

ITI
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som saadan Redaktør af «Danske M a g a s i n M a n  havde 

desuden Brug for en Mand, som kunde foretage Under

søgelser og affatte Betænkninger i de Sager om Adelskab, 

som Justitsministeriet i Følge lang Tids Praxis indhentede 

hos Selskabet. Justitsraad Chr. Bruun, der var udset til at 

være Formand, forhørte sig under Haanden hos Bricka, 

om han vilde være villig til at overtage Stillingen som 

Sekretær. Bricka var glad ved det ærefulde Tilbud, og i 

et Møde den i8. September 1882 blev han enstemmig valgt 

til Medlem, umiddelbart derpaa ligesaa enstemmig til Se

kretær. 4(Saaledes er jeg da —  skrev han kort efter —  

indtraadt i Langebeks ærværdige Selskab og endog bleven 

en af dets ledende Mænd. I mine Øjne har jeg derved 

opnaaet en Udmærkelse, som jeg sætter stor Pris paa. 

Det er vel sagtens ogsaa første Gang siden Langebeks Dage, 

at en i en saa underordnet Stilling som min er bleven 

Medlem* (han var jo kun Bibliotheksassistent).

Det gjaldt for Selskabet om at opnaa en bedre øko

nomisk Basis. Siden Kultusminister Fischers Tid havde det 

sviet til de historiske Videnskaber. Halvdelen af den Un

derstøttelse, som Selskabet hidtil havde nydt, var uden 

videre bleven strøget; Oldskriftselskabet var det gaaet paa 

samme Maade. Formanden og Sekretæren søgte nu hos 

den nye Minister at gjenvinde det tidligere Tilskud, og det 

lykkedes efterhaanden at faa Understøttelsen bragt op til 

den oprindelige Sum. Da halvandet Hundredaaret efter 

Selskabets Stiftelse indtraf (8. Januar 1895), blev Jubilæet 

efter Brickas Forslag fejret med Udgivelsen af «Breve fra 

Jacob Langebck* ved Holger Rørdam. End videre maatte 

Bricka i sin Sekretærtid behandle meget over en Snes 

Adelssager, om hvilke han anstillede grundige Undersøgelser 

og forelagde sine Betænkninger for Selskabet. Hvis Sel

skabet ved disse Erklæringer havde tilsigtet andet end at
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bevise, hvad der var historisk Sandhed, eller hvorledes man 

hidtil i Kegeringspraxis og ved Domstolene havde opfattet, 

hvad der krævedes til dansk Adelskab, kom det til at 

lide Skuffelser. Gang efter Gang lød Ministeriets Afgjørelse, 

at det —  uden Hensyn til Indstillingen —* havde godkjendt 

en Ansøgers Adelskab, hvis Stamtræ var urigtig opstillet, 

eller hvis Forfædre intet havde vidst om adelig Herkomst 

og holdt sig helt i Borgerlighed. Mest Tid og Kraft maatte 

dog Bricka anvende paa cDanske Magasin>, til hvis Ind

hold han selv gav omfattende og interessante Bidrag, lige

som han i8S6 udgav en systematisk ordnet Fortegnelse over 

Indholdet af alle indtil da udkomne Bind. Efter at have 

virket som Sekretær i 20 Aar fratraadtc han i Maj 1903.

'Pil de nævnte betroede Hverv kora endnu følgende. 

I Sommeren 1879 var der gjort Forsøg paa at samle danske 

og norske, som vare interesserede for Genealogi og Per

sonalhistorie, til en Forening, der kunde fremme Under

søgelser i denne Retning, især ved Udgivelsen af et Tids

skrift. Nogle Hundrede Medlemmer tegnede sig ogsaa, men 

det var ikke saa let at hade den rette Maade at ordne 

Selskabet paa, indtil man besluttede ved Siden af Tids

skriftets Redaktør at have et staaende Skriftudvalg for 

hvert I.and, der havde til Hovedopgave at prøve de Ar

bejder, der indsendtes. Til dette Skriftudvalg valgtes for 

Danmarks Vedkommende Pastor Rørdam, Arkivar O. Nielsen 

og Bricka. Han omfattede denne Gjerning med stor In

teresse og sad i Udvalget til sin Død. 1901 valgtes han 

til Formand for den danske Afdeling.

Saaledes var Bricka bleven et saare virksomt L.ed og 

Drivhjul inden for den historiske Verden. Vi have ønsket at 

give en samlet Fremstilling deraf, om vi end derved ere 

naaede længere frem i Tiden end ved Skildringen af Brickas 

mere personlige Forhold, til hvilke vi nu vende tilbage.

III*
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IV.

Brickas Overgang til Rigsarkivet og andre 
Forandringer i hans ydre Forhold.

£n lykkeligere Tid skulde opgaa for Bricka. Længe 

havde han gaaet med Tanke om at forlade Bibliotheket, 

og da DU i 1882 Wegeners Afsked som Gehejmearkivar fore

stod og en Omordning af Arkivet maatte foregaa, besluttede 

Bricka sig til det afgjørende Skridt. A. D . Jørgensen var 

udpeget til at være Wegeners Eftermand, og da Bricka hen

vendte sig til ham om at ansættes i Arkivet, greb Jørgensen 

med Glæde Lejligheden til at sikre sig en saa fortrinlig 

Hjælper.

Naturlig gjorde det Bricka ondt, at han skulde skilles 

fra sine Kolleger ved Bibliotheket. i hvilke han havde fun

det trofaste og elskværdige Venner. Mellem C  BrosbøU og 

Bricka var der saaledes forstaaende Sympathi, og da der 

skulde udkomme en noget forkortet Udgave af cGjønge- 

høvdingen«, overdrog han Bricka at vejlede sig om, hvad 

der burde udgaa eller ændres. Ved fælles Interesse knyttedes 

han til de to udmærkede bogkyndige J , Vakl og C, Elberling, 

men nærmest blandt alle stod ham maaske C. Weekê  hvis 

Familie ligeledes ved Venskabsbaand var knyttet til Brickas; 

i den hjælpsomme og beskedne Forsker havde han en 

Studiefælle, til hvis store Kundskabsmængde og ofte skarp

sindige Slutninger han altid kunde søge hen og faa Støtte 

for sit Arbejde.

Samtidig med at Jørgensen tiltraadte sin Stilling som 

Gehejmearkivar, blev Bricka ansat som Assistent ved Arkivet 

fra I. Januar 1883. Det var kun en ubetydelig Stigning i 

Indtægt, men en Time mindre Kontortid var for en saa 

utrættelig Arbejder som Bricka en overordentlig Vinding.
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Dertil kom, at Bricka omtrent samtidig lik af Ministeriet 

tiUtaaet —  især ved Jørgensens Anbefaling —  en Under- 

stottelse paa Finansloven af 800 Kr. aarlig for 3 Aar; den 

fornyedes stadig og blev til sidst en livsvarig Understøttelse. 

Man kunde næsten kalde det en Efterløn for det meget 

ubetalte Arbejde, han havde udrettet i lærde Selskabers 

Tjeneste gjennem saa mange Aar. Inden for Arkivet ryk

kede han snart yderligere i Vejret, blev anden Arkivsekre

tær (fra I .  januar 1887), og da Loven om Rigsarkivets Op

rettelse var bleven gjennemført, udnævntes han til Arkivar 

i dettes første Afdeling (fra i. April 1889). Nu syntes ende

lig Bricka at være kommen i en Stilling, som svarede til 

hans Evner, og hans mange Venner og Medarbejdere ud

talte for ham deres Glæde derover. Birkeland skrev paa 

sin lune Maade: «Jeg formoder, at De her ikke vil bruge 

det VVerlaufiske Ord, som jeg først har hørt af Dem: «jeg 

hader Forandringer, selv om de er til det bedre*. Det 

har glædet mig meget, at De er kommen til Deres Ret*.

Strax ved sin Overgang til Arkivet havde Bricka en 

Følelse af at have faaet højere Himmel over Hovedet. Ikke 

hvad de rent ydre Forhold angaar. Man kan forstaa, at 

Bricka med sine Fordringer om, at alt var pynteligt og 

rent og stod ret op, ikke var egentlig tiltalt af Arkivet i 

æsthetisk Henseende. «De vil vistnok blive skuffet —  skriver 

han til en norsk Arkivmand —  ved at se vore «Hvælvinger», 

For mig, der kommer fra Bibliotheket med dets store, for 

største Delen lyse og til Dels prægtig udstyrede Sale, var 

der noget, jeg kan næsten sige frastødende, da jeg første 

Gang betraadte Hvælvingerne her, og skjønt jeg nu er 

vant til Synet, har Indtrykket af noget smaat, mørkt og 

skiddent ingenlunde fortaget sig. Det er jo en Selvfølge, 

at Arkivalier ikke kunne have det vindende Ydre som 

Bøger med den megen Forgyldning og de livlige Farver,
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men næsten alt er hos os saa gjennemgaænde tarvelig 

udstyret, at der vist skal gaa lang Tid hen, før man bliver 

fortrolig dermed, og at det skulde være en uundgaaelig Nød

vendighed, at Gulvene ligge fulde af Snavs, faar ingen mig til 

at tro». Jørgensen hk dette ændret og i alt Fald Læsesalen 

og en Del af Kontorerne bragte i en bedre ydre Skikkelse.

Bricka havde i tidligere Tid ofte udtalt sig skarpt om 

Jørgensens videnskabelige Arbejder, der vare saa lidt af don 

gamle Skoles Art og forekom ham at vidne stærkere om 

Fantasi end om Grundighed. Imidlertid havde hans Dom 

om ham forandret sig, og om hans Iver og praktiske Dyg

tighed nærede han ikke Tvivl. Det viste sig nu, at disse 

to vidt forskjellige Mâ nd saa udmærket kunde arbejde sam

men. Thi unægtelig vare de forskjellige af Natur og Syn. 

Naar Bricka havde været for tilbøjelig til at hylde den 

ældre Skoles lårdom , var Historien for Jørgensen netop 

ikke lærde Skatte, men levende Liv. Jørgensen havde 

stadig søgt at faa det hele Folk i l'ale, medens Bricka 

ingen Sinde havde skrevet for et større Publikum; da man 

tilbød ham at skrive Christian IlTs og Frederik IVs Tids

alder i cDanroarks Riges Historie«, afslog han det. Paa 

den anden Side havde Jørgensen holdt sig mærkelig fjæmt 

fra Samlivet med Historikere; ban havde været Medlem af 

Kildeskriftselskabet uden her at spille nogen Rolle; der 

havde heller ikke været overdraget ham Hverv i de lærde 

Selskabers Styrelse, saa lidt sorn han havde ønsket saa- 

danne. Bricka havde derimod været knyttet nøje til og 

arbejdet sammen med saa at sige alle Historiens Dyrkere, 

og han havde i høj Grad baaret D^^ens Byrder og Møje.

Kort efter sin Overgang til Arkivet skrev Bricka: tJeg 

glæder mig over at arbejde under Jørgensen, fordi jeg kan 

respektere ham baade som Videnskabsmand, Embedsmand 

og Menneske«. «Der gaar næsten ikke én Dag uden en
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eller anden lille Forbedring«. Og kort før Jørgensens Død 

skrev han: *Skjønt Jørgensen og jeg i mange Henseender ere 

Antipoder, komme vi i det hele udmærket godt ud af det 

sammen, og jeg erkjender villig hans Overlegenhed, uden dog 

derfor at ville indrømme, at han altid har Retten paa sin Side«.

Samtidig med at Jørgensen havde overtaget Gehejme- 

arktvet, havde en kgl. Resolution omordnet dette; cKonge* 

rigets Arkiv« var blevet lagt ind derunder, og om For

delingen af Arkivsageme mellem de to Arkiver var en 

Plan fastslaaet; 6 Aar senere oprettedes Rigsarkivet, der 

omfattede 3 Provinsarkiver ved Siden af Hovedarkivet. Her 

var saaledes meget at ordne og nydanne, og Bricka stod 

med sio rolige Arbejdsmaade hjælpende ved Jørgensens Side; 

det mærkedes let, at de to Mænds Evner udfyldte hin> 

anden. Jørgensen kunde i sin Knthusiasme og med sit 

vide Syn overse, at Kræfterne til at naa saa langt, soro 

han sigtede, endnu ikke kunde være til Stede; han havde 

da en Modvægt i Brickas mere nøgterne Betragtning. Naar 

Bricka kunde være for tilbøjelig til at holde sig Bestemmel

sers Ordlyd efterrettelig, kunde Jørgensen se rundere og 

friere paa Sagen. Hvor højt Bricka værdsatte Jørgensens 

Fortjenester af vort Arkivvæsen, har han haft Lejlighed til 

at udtale i forskjellige Artikler om Nydannelsen af vore 

.Arkiver, som ere anførte i den efterfølgende Bibliografi.

Det skal her endnu omtales, at Bricka 1891 blev ud

nævnt til Ridder af Danebrog og 1900 modtog Danebrogs- 

ordenens Sølvkors.

Omtrent samtidig med Brickas Overgang til .Arkivet 

var der foregaaet vigtige Forandringer i hans ydre Forhold. 

Hans Moder vilde ikke trives i det lille Hjem i Fiolstræde, 

og af Hensyn til hendes Helbred fandt Bricka det nød

vendigt at søge en Bolig i Byens Udkant med friskere 

Luft. Men denne roaatte da være hans og hans Bogsam



XI. Bruka, C arl Frederik.

lings blivende Sted; han maatte med andre Ord paa ny 

blive Husejer. Han kjobte Villaen Nr. 44 paa Btilowsvej, 

og her blev nu hans endelige Bolig. Nogle Aar senere 

udvidede han den med en stor Bogsal. Den ældre, saa 

sørgelig strandede Plan var altsaa nu bleven Virkelighed. 

Vel var Salen uden Galleri, men ellers var det gamle Fan

tasibillede blevet Virkelighed, alle Vægge vare beklædte med 

Hylder og besatte med Bøger, Ovenlys faldt fra et Vindu 

i Loftet og Sidelys ind til Skrivebordet. Bibliotheket voxede 

stadig, og nu lige saa stærkt ved Gaver som ved Kjøb, 

indtil der stod over 8000 Bind paa Hylderne, næsten alle 

i skjønne Exemplarer og alle optagne i det store systema

tiske Seddelkatalog*). Det var en Skat, som han kendte ud 

og ind, og den blev for hans Gjerning en nyttig Skat.

Og Lykken blomstrede inden Døre, thi Bricka havde 

den 8. Maj 1884 hjemført som sin Brud Laura Geargint Vog€l 

Jør̂ €ftS€n, en Datter af fhv. Proprietær Hans Christian Jør

gensen og Hustru Laurenze født Lassen. Han havde fundet 

en Hustru, som trofast delte med ham Sorger og Glæder, 

og som fulgte hans Arbejde med levende Interesse.

V.

Dansk Biografisk Lexikon.

Der var i Tidernes Løb gjort en lang Række Tilløb 

til at faa et saadant Lexikon. Man kan vel næppe regne 

herhen det Værk, som allerede paa Suhms og Schønings

*) Bogsamlingen solgtes ved Brickas Ded i Overensstemmelse med 

hans Ønske ved Avktion; et Katalog udgaves paa Grundlag af dette 

Seddelkatalog af Kibliotheksassistent Victor Madsen og talte 8314 Numre.
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Tid en Lieutenant Scherewien planlagde med «Biographia 

Britannica» til Forbillede. Dette engelske Værk maatte 

standse allerede ved Bogstavet G, og det danske naaede 

end ikke til sin Begyndelse; det skulde i øvrigt kun om* 

fatte «berømmelige danske og norske Mænd>. Imidlertid 

havde Suhm og Schøning til Værket udarbejdet fire danske 

og norske Kongers og en Ærkebisps Levnedsløb og udgav 

dem med Titel «Forsøg til Forbedringer i den gamle danske 

og norske Historie* (1757); det var Afhandlinger paa ind

til halvandet Hundrede Kvartsider med talrige Anmærk

ninger. Det siger sig selv, at naar der blev givet Grund

planen cn saadan Udstrækning, vilde det aldrig lykkes at 

rejse Bygningen. Savnet var dog lige levende, og hvordan 

det stadig føltes, har man Vidnesbyrd om i det Tidsskrift, 

som nogle Menneskealdre senere Overkrigskommissær N. C. 

Øst udgav: «Materialier til et dansk biografisk-litterarisk 

Læxikon* (1835— 38); det bragte en Del nyttige Meddelelser, 

men angik næsten udelukkende Litteraturens Mænd.

Aaret efter at det var standset, kaldte Chr. Molb€ch 

alle, som havde Sans for Landets Fortid, til Samvirken for 

at fremme historiske Studier, og cHistorisk Forening* stif

tedes. 1 Foreningens Vedtægter blev næst efter Udgivelsen 

af c Historisk Tidsskrift* blandt de større Nationalværker, 

som man ønskede at fremme, i første Linje nævnt et dansk 

og norsk historisk-biografisk Lexikon. Foreningens Besty

relse nedsatte strax en Komité, bestaaende af Molbech, 

P. V. Jacobsen og Velschow, der skulde forberede dette 

Foretagende, og denne fik Tilsagn om Medvirkning fra 

forskjellige Videnskabsmænd. Faa Aar senere maatte imid

lertid Bestyrelsen erklære, at Udsigten til at faa et Lexikon 

var ved at svinde. »Det biografiske Element af vor Hi

storie har hidtil været meget forsømt; Forarbejderne til et 

saadant Værk ere overhovedet faa, Kilderne svage, og deres
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Benyttelse, endog dér, hvor Resultatet tit kun er lidet til* 

firedsstillende, som oftest møjsommelig. De Arbejdere, paa 

hvis Hjælp der kunde regnes, ere derfor ikke mange og 

Enhed i Samvirken vanskelig at opnaa».

En af de vundne Medarbejdere havde dog taget kraf

tig fat, nemlig Nordmanden P. A. Munch; han havde ned- 

sendt flere Artikler til Komiteen. Efter at Foretagendet 

endelig var opgivet, udgav Molbech for Foreningen «Histo- 

risk-biografiske Samlinger og Bidrag til den danske Sprog- 

og Litteraturhistorie i ældre og nyere Tid» (1851), og i 

denne Bog optoges 4 Artikler af Munch (Ahnen, Ackeleye, 

Alf Erlingsson, Arnbjdrn Jonsson) under Fællestitelen «Prø> 

ver af et norsk historisk-biograiisk Lexikon*. Prof. Munch 

—  hedder det —  agter nemlig at udføre det opgivne Fore

tagende, for saa vidt de norske historiske Personer angaar, 

omtrent efter samme Plan som den, der var lagt for et 

saadant Værk for begge Riger (indtil 1814). Saaledes vilde 

dog den norske Del udkomme af «det Værk, hvis Savn 

hører til de mest følelige i begge Landes Litteratur*. Det 

blev imidlertid ogsaa for Norge kun et Drømmesyn.

Femten Aar senere var et saadant Lexikon sin F'ødsels* 

time saa nær, at Manuskriptet til første Bind var omtrent 

samlet og Trykningen skulde begynde, da Forlaget gav 

Trykkeriet Ordre om, at intet maatte sættes, og tilskrev 

Udgiveren, at Foretagendet opgaves. Den unge Jurist og 

Historiker Frederik Algreen*Ussing i«8) havde i flere

Aar forberedt et biografisk Lexikon, hans mange Kund

skaber paa forskjellige Omraader og store Arbejdskraft 

gjorde ham vel egnet til at være Redaktør. Han havde 

sluttet Kontrakt om Udgivelsen med Forlagsbureauet; Lexi- 

konnet skulde omfatte alle navnkundige danske fra Tiden 

efter Reformationen og rumme o. 1800 Biografier. Hans 

Stab af faste Medarbejdere talte kun 18, men mellem dem
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fandtes gode Kræfter, og fra o. 40 ansete Mænd inden for 

forskjellige Bag var der tilsagt ham anden Medvirkning paa 

forskjellig Maade. Om nu denne sidste Hjælp vilde blive 

af stor Betydning, og om Værket vilde faa en ret plan

mæssig Enhed —  Avtobiografter skulde ogsaa optages — , 

var vel noget usikkert, men i hvert Fald syntes Sagen i 

bedste Gang. Algreen-Ussing havde tilsagt Forlaget, at 

Værket skulde blive fuldt objektivt og upartisk, men han 

lagde under Forberedelserne ingenlunde Baand paa sin egen 

æggende Optræden —  det var i Avgustforeningens Dage 

— , og Gang efter Gang maatte Forlaget henstille til ham 

om at være forsigtig. Da til sidst hans politiske Handle- 

maade ligefrem udæskede den raadende offentlige Mening 

og maatte være utiltalende for hans Meningsfæller, erklæ

rede F'orlaget, at det frafaldt Kontrakten, i det man i øvrigt 

tilbød ham en Affindelsessum. Han gjorde Skridt til ved 

Rettens Hjælp at tvinge Forlaget, men opgav Kampen. 

To Aar senere døde han (1869).

Inden for den i Beg)’ndelsen af Halvfjerdserne op- 

voxende Kreds af unge Historikere maatte Bricka synes 

nærmest til at tage denne Opgave op. Wegener opfordrede 

ham ved Nytaarstid 1874 til at udarbejde^ et biografisk 

Haandlexikon; Artiklerne skulde være ganske kortfattede, 

men ledsagede af litterære Henvisninger, i det efter hans 

Opfattelse et saadant maatte gaa forud for et vidtløftigt 

biografisk Lexikon. Et halvt Aar senere tilskyndede Palu- 

dan-Muller ham til at tage fat paa et egentlig biografisk 

Lexikon. Netop i den samme Sommer var paa nogle af 

de foran omtalte Sammenkomster af yngre Historikere Tan

ken om, at man skulde sætte sig i Spidsen for Udgivelsen 

af et biografisk Lexikon, bleven drøftet, men man kunde 

ikke finde Formen derfor. Bricka skrev da i sin Dagbog: 

«for at det kan lykkes, roaa en enkelt Mand gribe Sagen
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an og Uge den i sin Haand og foruden at ofre den alle 

sine Kræfter tillige være i Besiddelse a f megen Anseelse 

og Myndighed. Vi mangle først og fremmest en saadan 

Mand, og vi mangle dernæst Medarbejdere^.

Andre vare dog mindre bekymrede. 1 Efteraaret 1S74 

læstes i Bladene en Bekjendtgjørelse fra Boghandler A. F. Høst 

om, at han agtede at udgive et dansk-norsk biografisk læxi- 

kon; men hvem vilde han da benytte som Redaktør? Efter 

flere forgæves Henvendelser antog han hertil to ganske 

unge Mænd, der tilmed slet ikke vare Historikere. Planen 

mødte derfor ogsaa afgjort Mistro hos de danske og Nord- 

mænd, til hvem man henvendte sig om Medvirken; de 

vilde hellere vente fremdeles end faa et Arbejde, som ikke 

tilfredsstillede rimelige Ønsker og desuden —  saaledes som 

det ofte er gaaet —  kun vilde hindre, at et virkeligt 

monumentalt Værk fremkom. Det undrede flere og ikke 

mindst de ældre Historikere, som knyttede store Forhaab- 

ninger til Brickas omhyggelige personalhistoriske Studier, 

at man ikke havde sikret sig denne Kraft, men Forlægge

ren havde hørt, at Bricka skulde være saa «langsom*, at 

man ikke kunde betro ham Redaktionen. Det var dog 

den Egenskab, man mindst kunde tillægge Bricka. Justits- 

raad Hegel og Forlagsbureauet søgte saa at faa Foretagen

det paa bedre Fod, i det de vilde overdrage Redaktionen 

til saa kyndige Kræfter som Bibliotheksassistenteme Birket 

Smith og Fridcricia, men heri indtraadte der ligeledes For

hindringer.

Naar ti Aar senere omsider det saa højt ønskede 

Værk kom i Gang, skyldtes det fremfor alt det Forhold, 

der paa saa mangfoldige Maader har lykkeliggjort vort 

aandelige Liv: Carisbergføndef var blevet stiftet.

Joh. Steenstrup havde gjennem sin Fader, der sad i 

Fondets Bestyrelse, faaet Forvisning om, at der vilde kunne
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skaffes Bricka for en længere Aarrække en fast Understøt

telse til at lede et saadant Foretagende, der jo ikke in

teresserede Historikerne alene, men Mænd af alle Viden

skabsfag eller i praktiske Virksomheder. Steenstrup følte, 

at denne Gjerning maatte være Brickas Livskald, og han 

fremsatte Planen for ham. l'o  Dage efter modtog han 

følgende Brev (Nov. 1884):

n

Den uventede Opfordring, Du rettede til tnig i Søn* 
dags, har, som Du vel kan vide. om end just ikke sat 
mig graa Haar i Hovedet, dog givet mig meget at tænke 
paa. Paa den ene Side; det smukke Foretagende, Ansva
ret ved at skyde det fra mig og —  det kan jo ikke nytte 
at ville skjule, at det økonomiske ogsaa spiller sin store 
Rolle, maaske større end Du tror, —  det betydelige Hono
rar, som derved sikredes mig for en længere Aarrække. 
Paa den anden Side: Følelsen af at staa foran et Arbejde, 
der vilde binde mig for en meget lang Tid, og Frygten 
for, at mine Kræfter ikke vilde magte Opgaven. Jo mere 
jeg ser paa Sagen, jo mere uvis bliver jeg, men da alt
skal have en Ende, og intet er mere pinagtigt end at be
finde sig i en saadan Uvished, nu vel, saa overhugger jeg 
den Knude, jeg ikke kan løse, og tager en Beslutning.

Og denne Beslutning lyder paa et —  Nej. Med tungt 
Sind skriver jeg disse tre Bogstaver. Jeg ser saa tydelig 
alt, hvad der skulde drive mig til at vælge det modsatte, 
og jeg føler levende, at det maa synes noget utaknemme
ligt over for Dig at skyde en Opgave til Side, som Du saa
smukt har lagt til rette for mig, men desuagtet tør jeg
ikke sige andet. Det vil være mig umuligt at skaffe den 
fornødne Tid til Veje, thi allerede nu er min Tid optagen 
langt mere, end ønskeligt er, hvis jeg ikke skal sige Farvel 
til alle Studier, og hvorledes vilde det da gaa, naar jeg fik 
en saa uhyre Tilvæxt i Forretningerne? Det er egentlig 
denne Betragtning, som mest skræmmer mig, hvorved mange 
Haande andre Betænkeligheder ogsaa have deres V æ gt. . .
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Et biografisk Lexikon af det Omfang, vi have talt om, vil 
kræve i det riogeste lo Aar, jeg skulde snarere tro henved 
20 Aar, men for nu ikke at tage Munden for fuld, lad os 
saa sige 15 Aar. Forudsat, at jeg nu selv lever saa længe, 
hvad saa, naar de 15 Aar ere forløbne? Saa staar jeg 
ledig paa Torvet, 55 Aar ganinael. I 15 Aar har jeg da 
uafbrudt drevet paa hint store Værk, enhver selvstændig litte
rær Virksomhed uden for den i Ny og Næ at skrive enkelte 
sroaa Biografier til Lexikonnet —  om jeg endda naar saa 
vidt —  har jeg i alle de Aar maattet give Afkald paa, ja 
selv Udgivelsen af Breve og lign. har maattet hvile. Saa 
staar jeg da endelig med frie Hænder; men vilde det da 
ikke være en stor Illusion at tro, at jeg i den Alder kan 
knytte de Traade, som saa længe have været brudte, især 
da Produktionslysten aldrig har været saa overvættes stor 
hos mig? Men i det saaledes min litterære Virksomhed i 
alt væsentligt vil være afsluttet, ligger det nær at kaste 
Blikket tilbage paa, hvad der da er udrettet. Der staar 
det store Lexikon og pranger med sine 10 Bind, og lad 
os haabe, at det er lo gode Bind, som virkelig fylde det 
Hul i Litteraturen, der er følt af saa mange og daglig vil 
foles af flere. Ganske vist er mit Navn knyttet til det, 
men hvorledes? Jeg kan forstaa, at en Forfatter med Stolt
hed kan se hen paa et eller flere a f sine Værker, at det 
kan anspore ham til ny Virkelyst og trøste ham, naar Ver
den gaar ham imod i det mindre; men som Forfatter staar 
jeg jo ikke over for hint Arbejde —  —  —  —

1

26. Nov.

Saa langt kom jeg i Gaar, da jeg blev afbrudt. Nu 
skal jeg altsaa fortsætte, men i Mellemtiden er der ind
truffet det, at jeg i Dag har talt med Rørdam. Han var 
ligesom Jørgensen stemt for, at jeg skulde sige Ja, absolut 
sige Ja- Saa indtrængende har Rørdam foreholdt mig min 
Pligt, at jeg halvt med og halvt mod min Vilje har opgivet 
min Modstand. Lad da de ufuldendte Linjer fra i Gaar 
staa som et Vidnesbyrd om de modstridende Tanker, der
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r have gjæret i mig i disse Oage, men lad det endelige Re
sultat være, at jeg  erklærer mig vilUg Hl at vove Forsøget, 

Var det med tungt Sind, jeg i Gaar sagde Nej, er det 
med bange Anelser, jeg i Dag siger Ja.

Bricka indgav altsaa sin Ansøgning, og den 13. Januar 

1885 bevilgede Carlsbergfondets Direktion ham 1000 Kr. 

aarlig for et Tidsrum af 12 Aar til Lexikonnets Udgivelse, 

dog skulde det være begyndt inden 3 Aar efter den Oag; 

Bevillingen blev senere udvidet til at gjælde, indtil Værket 

var sluttet, og Bricka var dybt taknemmelig for den saaledes 

modtagne Hjælp. Efter at Forhandlinger med Forlags- 

bureauet om at overtage Forlaget ikke vare lykkedes, be

sluttede Justitsraad Hegel selv at være Værkets Forlægger, 

og i Marts bleve de endelige Betingelser slaaedc fast. To 

Aar efler, i April 1887, kunde Bricka udsende det første 

Hæfte, ledsaget af et udførligere vejledende Forord; han 

havde allerede da faaet Tilsagn om Medvirkning af t04 For

fattere og modtaget Bidrag næsten fra dem alle.

Vi skulle nu nærmere redegjøre for, hvorledes Bricka 

er gaaet til Værks ved sin Ledelse af det store Foretagende.

Først og fremmest gjaldt det jo om at udarbejde 

Listerne over de Mænd og Kvinder, som skulde medtages. 

Det er klart, at et saadant Arbejde hører til de allervanske- 

ligste, fordi et Lexikons Udgiver ikke kan have Kundskaber 

paa alle Omraader, over hvilke et saadant Værk spænder, 

og derfor alt for let vil overspringe velfortjente Mænd eller 

mulig medtage saadanne, som ikke ere- egnede til at min

des paa denne Plads. Ved det engelske biografiske Lexi- 

kon var ma*̂  gaaet <Jen Vej, at Redaktionen udarbejdede 

en Liste over Personer, der vilde blive optagne i de nær

mest forestaaende Bogstaver af Værket, og lod denne Liste 

halvaarsvis offentliggjøre i Tidsskriftet «Athenæum» med
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Opfordring til Publikum om at fremkomme med Bemærk- 

ninger om Personer, der formentes glemte eller som mulig 

burde udgaa, saaledes at OfTentligheden paa en vis Maade 

gjordes til Medarbejder. I Danmark havde vi intet Tids

skrift, som kunde yde en lignende Tjeneste, og det Forhold, 

at nulevende medtoges, gjorde ogsaa en saadan Fremgangs- 

maade her i Landet mindre heldig. Bricka maatte i det 

hele være ene om dette Arbejde, dog fik han for flere 

Fags Vedkommende værdifuld Hjælp af Medarbejdere, som 

gjennemsaa hans Udkast eller hjalp ham med at tilveje

bringe en Fortegnelse. Efter at have gjort Listen over 

Artikler inden for de nærmest forestaaende Bogstaver fær

dig og ladet den trykke, udsendte han den som < konfiden

tiel Meddelelse» til alle Medarbejderne, og han udbad sig 

disses gode Bistand med Hensyn til Forslag om Udvidelse 

eller Udeladelser. Blandt det meget brydsomme Arbejde, 

som Lexikonnet paalagde ham, fandt han, at Udarbejdelsen 

af Listerne var det mest byrdefulde, og da han i Septem

ber 1902 udsendte den 11. af disse Lister med Bogstaverne 

V— 0 , var det med et Lettelsens Suk.

At der imellem dem, som I/exikonnet kom til at om

fatte, er medtaget Mænd, som efter dets Plan rettere burde 

have været udeladte, og at ligeledes Personer ere forbi- 

gaaede, som det havde været rigtigere at medtage, har 

naturligvis ikke kunnet undgaaes. Her maatte et Skjøn 

være raadende, og Lexikonnet har i den Henseende delt 

Skæbne med alle lignende Foretagender, Kun maa det 

vel siges, at gjennem hele Værket den samme Maalestok 

har været anvendt, og at paa Bestemmelsen om, hvem der 

skulde medtages, i ethvert Fald ikke Brickas personlige For

hold have været afgjørende. Der er Mænd, som vare nøje 

knyttede til Bricka, som man ikke vil finde der, uagtet 

det vilde have været forsvarligt at medtage dem; stundum
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blev han vel endog alt for ængstelig for at lade sig paa* 

virke af Venskabsforbindclser.

1 at søge sine Medarbejdere fulgte Bricka alene den 

Regel at finde den bedste. Men dette vilde naturligvis sige 

ikke blot at finde det største Talent inden for det enkelte 

Omraade, men ogsaa en Forfatter« der ikke vilde forfølge 

Partiformaal eller ensidige lendenser, saaledes som Lexi* 

kønnets Program fra første Færd havde lydt. Bricka tog 

derfor intet Hensyn til politiske eller religiøse Standpunkter 

og søgte hen til alle Lejre. Dersom derfor Lexikonnet 

paa et eller andet Omraade mulig ikke har naaet at faa 

den bedste Kraft, vil Udgiveren alligevel som Regel staa 

ansvarsfri, eftersom det ikke var lykkedes ham at vinde 

denne for Foretagendet. Mangen Artikel havde Bricka 

ønsket givet i cn andens Haand og deri delt Ønske med 

den, hvem Artiklen blev overdraget, men naar den mest 

egnede af Mangel paa Tid eller a f andre Grunde ikke var 

at faa, maatte han slaa sig til Taals med at have faaet 

den næstbedste og i hvert Fald at have sørget for Lexi- 

konnets nødvendige, regelmæssige Gang.

Som Exempel paa den Taktfølelse, der ledede Bricka 

ved Valget af Forfattere til de enkelte Artikler, kan næv

nes, at han saa vidt muligt undgik, at nogen kom til at 

skildre den, der som Embedsmand eller paa anden Maade 

var ham overordnet, og at han aldrig tillod, at Biografien 

af den, som havde skildret en nulevende, blev skrevet af 

den, hvis Biograf han havde været.

Lexikonnet rummer i alt 9793 Biografier (foruden en 

Del mindre Biografier, der ere givne som Tillæg til Artikler 

om nærbeslægtede). Ved Værkets Slutning have ialt 238 

Forfattere medvirket; en Fortegnelse over samtlige Medar

bejdere vil findes S. LXXVII. Vi hidsætte her Navnene paa 

dem, der have bidraget med det største Antal Artikler (paa

IV
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tilsammen over loo Sider), med Tilføjelse af det Antal Sider, 

de have skrevet. Forrest i Rækken staar Fastor Rørdam, 

hvis Bidrags samlede Størrelse udgjør omtrent et Bind af 

Værket.

Sognepræst, Ur, H. F. Rørdam................................624 Sider

Professor, Ur. J. A. Fridericia...............................  380 >

Professor, Ur. med. jul, Petersen......................... 372 >

Kommandør C. L. With-Seidelin........................... 321 »

Professor, Dr. E, H o lm ..........................................  317 >

Sognepræst A. Jantzen..........................................   310 »

Rektor, Ur. A. Heise...............................................  292 >

Professor Camillus N yrop........................................  254 »

.Arkivar A. 'Phiset...................................................... 245 »

Biskop, Dr. Fr. N ielsen........................................... 233 »

Provinsarkivar G. L. W a d ......................................  229 »

Provst L, Koch..........................................................  223 *

Bibliothckar Emil Elberling.................................... 195 »

Akademisekretær Ph. W 'eilbach.............................  192 »

Oberstlieutenant H. W. Harbou.............................  192 »

Oberstlieutenant S. A. Sørensen............................. 187 i*

Fhv. Sognepræst D. 'Pbrap...................................... 187 »

Ribliothekar, Dr. Kr. Kaalund...............................  182 »

Professor, Dr. Johannes Steenstrup......................  173 »

Kammerherre, .Amtmand C. St. A. Bille.............  168 »

Cand. phil. .Arthur .Aumont.................................... 164 »

Professor Nic. B ø gh .................................................  162 >

Rigsarkivar, Dr. .A. D. Jørgensen........................  160 ■»

Rigsarkivar H. J. Huitfeldt-Kaas........................... 160 »

Generalmajor P. N. Nieuwenhuis........................... 152 »

Rigsarkivar, Dr. C. F. B rick a................................ 145 »

Forfatter Louis Bobé.................................................  141 »

Underbibliothekar S. M. Gjellerup......................... 140 »
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Arkivar G. Kringelbach............................................  13S Sider

Etatsraad P. H ansen.................................................  135 »

Professor, Dr. J. Paludan..........................................  135 »

Professor, Dr. Yngvar Nielsen.................................  133 »

Mag. art. Sigurd Muller............................................  124 »

Professor, Dr. Kr. Erslev..........................................  120 >

Dr. phil. A. Thorsoe................................................. 119 »

Professor, Dr. H. O lr ik ............................................  iio  »

Litterat Edgar C o llin .............................................   110 »

P t̂atsraad, Stiftsskriver H. R. Hiort-lx>ren2en . . .  109 »

Dr. phil. K. J. M eier................................................. 103 »

Det samme Træk, som vi saa ofte have set ved Brickas 

Virken, at ældre med Glæde og en egen Tryghedsfølelse 

sluttede sig til ham, mærkedes ogsaa ved dette Poretagende. 

Sotn et Exempel blandt mange og taget mellem de afdøde 

tør vel her nævnes Forholdet til Kammerherre C, Si. A . BiUt. 

Denne var kommen hjem fra sin Gesandtskabspost i Arne* 

rika, da han hk Brickas Anmodning, og han sluttede sig 

med Enthusiasme til Gjemingen; snart efter udnævntes han 

til Amtmand i Holbæk, og Opholdet i en Provinsby nødte 

ham til at begrænse sin Virksomhed, men han var dog 

stadig en ivrig Medarbejder. Bille følte, at han her ikke 

blot kunde meddele af sin rige personlige Viden, men at han 

havde fundet et Felt, hvor hans Evner netop udfoldede sig 

paa den smukkeste Maade, og den 'Paknemmelighed, som 

Udgiveren udtalte for disse «Perler» af Artikler, og det 

Bifald, som de vandt, ansporede kun stærkere Bille til en 

Samvirken, der ogsaa lagde sig for Dagen i Opmærk« 

somhed for, at læxikonnet kom til at omfatte netop alle 

dem, der virkelig fortjente at komme med. I øvrigt kjeodte 

Bricka som sædvanlig ikke til Persons Anseelse, og naar 

han dømte Billes Artikler til at beskæres betydelig, ja

IV*
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mulig til at nedbringes til Halvdelen, følte Bille sig sønder

knust, men adlød. Han indsendte sine Artikler med Ud- 

raab som: «Vær nu en naadig ProkrustesU eller «Skaan 

mine Kaderfølelser og udfør selv Amputationen I», men han 

anerkjendte fuldstændig Brickas Ret og Myndighed, «dog 

vil jeg i det mindste plædere min Sag, førend jeg kommer 

paa Operationsbordet* — , og Bricka kunde derfor udtale, 

at hans elskværdige Holdning var «en ny Stadfæstelse af 

min tidligere indhøstede Erfaring, at de dygtigste Medar

bejdere i Regelen tillige ere de medgjørligste».

Unægtelig mødte Bricka ikke altid den samme gode 

Vilje til at bringe den indsendte Artikel ned til rimelige 

Grænser, men naar han saa i Breve, der vare prægede af 

lige saa stor Langmodighed som Bestemthed, fremstillede, 

hvordan Lexikonnet maatte være ledet efter en bestemt Plan, 

og hvilke farlige Følger en Fravigelse af Grænserne vilde 

have over for andre Medarbejdere, der alle hellere vilde 

skrive udførlig end kortfattet, og gjærne ønskede saa meget 

som muligt frem af, hvad de møjsommelig havde indsam

let, naar han pegede paa sit eget Ansvar over for Forlægger 

og Publikum, lykkedes det ham som oftest at naa sit Maal, 

og han kunde kun beklage, at han ikke var kommet dertil 

med mindre Anvendelse af Tid. At Bricka ofte havde 

stort Besvær med at fremtvinge, at Artiklerne indkom til 

den fastsatte Tid, lader sig ikke nægte. Ved sin bestemte 

Optræden lykkedes det ham imidlertid stadig at faa Hæf

terne ud til rette 'Fid. Værket er skredet frem uden 

mindste Afbrydelse og hvert Bind sluttet ved Aarets Ud- 

gang.

For Norge maatte det være af særlig Betydning, at 

der udgaves et biografisk Værk. Hvor store Fortjenester 

end den nyeste norske Historieskrivning havde, viste den 

kun i mindre Grad biografisk Sans. Sars’ store Værk rum
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mede næsten ingen Fersonskildringer, og Foreningstiden 

med Danmark var af de norske Historikere ikke blevet 

studeret i det Omfang, som den fortjente, uagtet der netop 

herfra kunde hentes Billeder af mange udmærkede og inter

essante Personligheder. A f Biografier fandtes der forholds

vis lidt i den norske Litteratur, af Memoirer ikke synderlig 

meget, den Flid, som anvendtes paa genealogisk Omraade, 

syntes næsten at have kunnet tjene bedre Formaal. Brickas 

oprindelige Tanke var den. at Lexikonnet kun skulde med

tage Norge for den egentlige Foreningstid med Danmark 

mellem 1536 og 1S14. Justitsraad Hegcl fordrede imidlertid 

bestemt, at det skulde omfatte Norge gjennem alle Tider 

og altsaa være et fuldstændigt dansk-norsk Lexikon. Hvor 

gjærne end Bricka ønskede, at de to Lande ikke holdtes 

ude fra hinanden, var han dog højst betænkelig ved at 

give Værket saa betydeligt et Omfang og ved at medtage 

'l’idsrum, ti! hvilke han ikke mente at have tilstrækkeligt 

Kjendskab. Han forhørte sig hos norske Videnskabsmænd 

om Muligheden af at faa en Hjælper og Hovedleder for 

.Norges Vedkommende, skjønt han indsaa, at en saadan 

maaske ikke let vilde findes paa de Betingelser, han stillede. 

Han skrev om disse Vanskeligheder til Huitfeldt-Kaas bl. a. 

saaledes: «Tilsyneladende kunde der raades Bod herpaa 

ved, at jeg gik i Kompagniskab med en Nordmand, men 

det er netop det, jeg ikke vil, overbevist om, at skal der 

være nogen Udsigt til, at Foretagendet kan føres igjennem, 

maa én tage sig af det». Bricka maatte derfor absolut 

fordre, at han havde den endelige Afgjovelse i alle Spørgs- 

maal, og at hans Navn alene stod paa Titelbladet som 

Udgiver, hvad ogsaa Forholdet til Carlsbergfondet gjorde 

nødvendigt. Medens Sagen var under Forhandling mellem 

Vennerne i Christiania, indløb imidlertid et nyt Brev fra 

Bricka, hvori han tilbagekaldte sin Plan. «For hver Dag,
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der gik, blev jeg mer og mer bange for, at jeg indlod 

mig paa et Foretagende, der overskred mine Kræfter, naar 

jeg tog Norge med, og Enden blev da, at jeg under Ind* 

trykket af denne Frygt og efter 6eres Raad besluttede mig 

til at opgive Norge. I Gaar gik jeg til Hegel, og efter 

nogen Modstand faldt han til Føje, og vi blevc derpaa 

hurtig enige om alle Betingelser. Det bliver altsaa et 

dansk biografisk Lexikon. kun medtagende Norge for Tids* 

rummet 1537— i8i4». De førte Forhandlinger havde dog 

allerede bragt Bricka Tilsagn om Medvirkning fra fiere 

norske Vidonskabsmænds Side, og snart havde han en 

Kreds af Norges bedste Kræfter knyttet til sit Foretagende. 

Ved Værkets Slutning have disse været —  foruden Huitfeldt- 

Kaas og Daae —  Biskop, Dr. A. C. Bang, Rigsarkivar 

M. Birkeland, Rektor A. K. Erichsen, Overlæge F. C. Kiær, 

Kapitajn i Generalstaben C. O. Munthe, Professor, Dr. Yngvar 

Nielsen, Professor, Dr. Gustav Storm, fhv. Sognepræst D. 

Thrap og Cand. phil. O. A. Øverland.

Forbindelsen med det norske Rigsarkivs Fmbedsrnænd 

har været af storste Betydning for l,exikonnet. Til sin 

store Glæde modtog Bricka af .Arkivets daværende Chef 

Birkeland Tilsagn om at være Medarbejder. Han var da 

en ældre Mand, optaget af politisk og anden praktisk Virk* 

somhed og med vaklende Helbred; han besad et nøje 

Kjendskab til mange Tider af Norges Historie, men en 

forsvindende 'Prang til Produktivitet. Imidlertid gik det 

ham som mange andre, til hvem der lød et Kald fra en 

Mand, som de ubetinget havde Tillid til; de æggedes til 

en Virken, som de ellers ikke havde tænkt paa. Birkeland 

nedlagde i liere Artikler sin store Kundskabsmængde om 

et Tidsrum af Norges Historie, der havde været lidet stu

deret, og han havde givet Paabud om, at man altid i Ar

kivet skulde staa Bricka bi med Oplysninger, som han
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ønskede, hvad denne havde rig Lejlighed til at benytte sig 

af. Saa fuldt stolede Birkeland paa Brickas Indsigt og 

sikre Skjon, at han, naar han sendte alt for omfangsrige Ar

tikler, gav ham den frieste Haand til at forkorte eller bort- 

skære uden endog at raadfore sig med ham selv herom.

I endnu højere Grad end af Birkeland havde Bricka 

dog Støtte af Arkivfuldmægtig ved Birkelands

Død 1896 blev han dennes Eftermand som Rigsarkivar. 

Han var, som det tidligere er fortalt, ved inderligt Ven

skabsforhold knyttet til Bricka, og blev nu hans utrættelige 

Hjælper, hans højre Haand i Norge, ikke blot ved de 

mange Biograher, som han skrev, men ved at vejlede om, 

hvilke Personer der skulde medtages, og at udhnde de 

B'orfattere, til hvem Artiklerne bedst kunde betroes. —  Pro

fessor Daac blev først sent Bidragyder, medens der netop 

var tiltænkt ham nogle af de første Biografier i Lexikonnet. 

Daae kunde gribes af en vis Ubeslutsomhed, og da Artik

lerne udebleve, tniede det med, at første Hæfte ikke kunde 

udgives. Heldigvis tog Prof. Yngvar Nielsen Arbejdet op, 

saa at Værket begyndte i rette Tid. Det var dog Bricka 

en Smerte, at hans gode Ven satte ham i denne Forlegen

hed, han følte sig utryg, og først en Del Aar senere be

gyndte Daae sin Virksomhed for læxikonnet.

Dersom Bricka havde levet, indtil Værket var sluttet, 

vilde han til alle Medarbejdere have udtalt en hjærtelig 

Tak. Han havde ikke tildelt sig selv netop mange Artikler 

i Lexikonnet; foruden at skrive om forskjellige Mænd fra 

den af ham særlig studerede Periode i Tiden før og efter 

1600 har han behandlet nogle af Mændene fra den kjære 

gamle lærde 'Hd, saaledes skrev han en smuk og indholds

rig Biografi af T. Klevenfeldt. Netop under Udarbejdelsen 

af disse Artikler følte han, hvor stort et Arbejde han havde 

kræs'et af sine Hjælpere, og hvor byrdefuldt det ofte kunde
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falde, og hans Erkjendtlighed for det Ofier, de havde bragt 

hans Værk og Videnskaben, blev end mere levende.

Kor nærmere at belyse det danske Foretagendes Ka

rakter vil det være værdt at sammenligne det med de to 

Lexika, der med et kort Forspring udkom ret samtidig 

med det danske og ligeledes sluttedes samtidig dermed. 

Den engelske «Dictionary of national biography» var helt 

en privat Forlægger George M. Smiths storartede Fore

tagende. Det udkom fra i. Januar 1885 med fire store 

Bind om Aaret og sluttedes i Sommeren 1900 med det 63. 

Bind, hvorefter der i 1901 udkom 3 Supplementbind. Dets 

Ledere vare Leslie Stephen og Sidney Lee. Det tyske 

Lexikon «Allgemeine deutsche Biographie* er udgivet ved 

det kgl. bayerske Videnskabsakademis historiske Kommis

sion, og l^edelsen bar været overdraget R. v. Lilieneron og 

Fr. X. Wegele. Det første Bind udkom 1875, og der ud

gaves aarlig omtrent to Bind, indtil Værket sluttedes i Aaret 

1900 med det 45. Bind, et Supplement er ved at udkomme. 

En Sammenligning mellem det danske Lexikon og det en

gelske vil vise, at det første har i højere Grad søgt at 

give en Skildring, der baade var læselig og indeholdt en 

Karakteristik, medens det engelske mere tilstræber at give 

faktiske Oplysninger og saaledes ogsaa har Kildeangivelser 

ved mange Enkeltheder, hvorom der ikke kunde være Tale 

i det danske Lexikon. Forskjelleo faar ogsaa sit Udtryk 

deri, at den snævrere Kreds af Forfattere, som især have 

baaret det engelske Værk, synes at have været lidt stær

kere begrænset end den tilsvarende i det danske. Derfor 

har t. Ex. i England en enkelt lærd skrevet samtlige Bio

grafier af Søfarere og Søkrigere fra alle l'ider, medens i 

det danske Lexikon vel én Forfatter paa dette Omraade 

har skrevet Hovedmængden af Biografierne, men dog over 

en halv Snes andre have medvirket. Netop fordi det gjaldt
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om at faa Karakteristikken frem, har Bricka ret hyppig 

ladet to eller tre Forfattere behandle den samme Mands for* 

skjellige Virksomhedsomraader, hvad det engelske Lexikon 

ikke har forsøgt.

I én Henseende har Biografisk Lexikons Plan afveget 

baade fra det engelske og det tyske og derved ogsaa i 

højere Grad kunnet tjene Dagens Behov, nemlig ved at 

medtage nulevende. I det engelske og tyske Værk optoges 

kun de, som vare gaaede bort; Supplementbind have bragt 

de Personers Biografier, som vare døde under Værkets Ud

givelse og inden Aarhundredets Udgang eller Dronning 

Victorias Død 22. Januar 1901. Tanken er jo fuldstændig 

rigtig, kun den Mands Gjerning kan man overskue, hvis 

Løbebane er endt. Det var Brickas eget Ønske, at det 

danske Lexikon skulde have fulgt samme Plan, i det han 

indsaa det berettigede i et saadant Standpunkt og vel 

vidste, at Meddelelser om nulevende, der udtalte en Ka* 

rakteristik eller Dom, vilde være vel skikkede til at berede 

Vanskeligheder baade for Redaktøren og for Artiklens For

fatter. Paa den anden Side vilde Lexikonnet ved at ude

lukke de endnu levende ikke komme til at tilfredsstille de 

Krav og Ønsker, som netop maatte være stærkt raadende 

hos Publikum. Og i dette Punkt havde Forlæggeren det 

afgjørende Ord; han erklærede, at den eneste Mulighed 

for, at Værket kunde finde Afsætning, var, at det medtog 

endnu levende. Over for denne Fordring, der saa naturlig 

fulgte af vort Lands Lidenhed og vort kjøbende Publikums 

Faatallighed, bøjede Bricka sig.

Om den engelske «Dictionary» har der saa at sige 

kun lydt beundrende I.ovord, og Forlæggeren og de to 

Udgivere ere bievne hædrede paa forskjellig Maade. Det 

tyske Lexikon har talt en stor Del af Tysklands bedste 

Kræfter blandt sine Medarbejdere og derfor ogsaa bragt
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mange udmærkede Artikler; ligeledes har et stort Antal 

Forfattere medvirket (i4iS)» hvad der ogsaa blev nødven

digt, da Værket omfattede alle, der havde virket inden for 

tysklalende Lande. Ikke desto mindre har Værket været 

Gjenstand for en Del Kritik, og man har dadiet lædclsen 

for, at en fast Plan har manglet. £n Sammenligning vil 

vise, med hvor megen Karakter den danske Udgiver er 

optraadt Der var oprindelig i den tyske «Biographie» paa

budt faste Grænser for Biografiernes Omfang, og Artiklen 

Goethe var saaledes nævnt som Maximumsartikel med i6 

Sider. Bricka havde paa tilsvarende Maade for Medarbej

derne angivet som Øverstemaal i6 Sider, der exempelvis 

vilde tilkomme lliorvaldsen og Oehlenschlager. Og Bricka 

har gjennemført dette i hele Værket. 1 den tyske «Bio- 

graphie* er Goethe derimod bleven 52 Sider stor. og af 

disse bære de sidste 16 Sider foruden samme Sidetal til

lige et Bogstavmærke, hvad der med andre Ord vil sige, 

at Artiklen ikke er indgaaet i rette l'id, men trykt, efter 

at Værket var skredet videre. Denne Art Overskridelser 

findes gjennem hele Værket —  i Supplementet er Artiklen 

Bismarck endog blevet 204 Sider stor — , og meget hyp

pig staa Artiklerne aldeles ikke paa Plads, men ere til

føjede ved Bindets eller et følgende Binds Slutning. En 

saadan Planløshed vilde være Bricka fuldstændig imod, og 

han fremtvang med Jærnhaand, om end under milde For

mer, at Artiklerne indsendtes i rette Tid og havde et Om

fang, som stemmede med Planen. Han var i øvrigt person

lig taknemmelig for de mange udmærkede Artikler, som det 

tyske Værk bragte, men da v. Lilieneron anmodede ham 

om at skrive en bestemt Artikel heri, undslog han sig her

for, bl. a. fordi han «som dansk Historiker maatte have 

nærliggende Betænkeligheder ved at medvirke ved et Værk,
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i hvilket paa mange Steder en saa fjendtlig Aand mod 

Danmark træder frem>.

Hvad Bricka særlig ønskede, at hans Værk skulde 

være præget af, var sikker, solid Kundskab, Korrekthed i 

alle Angivelser, saaledes som han altid havde stræbt efter 

i sine egne Arbejder. Derfor prøvede han ved Modtagelsen 

af en Artikel altid dens Angivelser paa det nojestc ved 

Sammenligning med de Kilder, han kjendte; her var der 

Brug for næsten hver Bog i hans store Bibliothek. Han 

rettede, hvor han saa, der var Fejl, og han henstillede, 

hvor der var Tvivl. Der fandtes heller ingen Korrektur

læser i landet som Bricka, ikke blot fordi hans Øje var 

skarpt, men fordi han holdt Tanken fangen ved Læsningen 

og saaledes lettelig opdagede, naar Ordet ikke gav det 

rette Udtryk for 'l'anken. O g 'v a r  der begaaet en Fejl, 

burde den rettes. Derfor lod han ved hvert Binds Slut* 

ning Rettelser følge til alle de Bind, som hidtil vare ud

komne. Han forstod vel nok, at hver Medarbejders Sans 

for at være omhyggelig vilde skærpes ved, at disse Re

visionsantegnelser stadig bleve trykte, men fremfor alt an- 

saa han det for den forste Pligt for et saadant Værk, at 

det gav korrekte Angivelser. Naar han derfor af Med

arbejdere —  ingen har maaske været en saa omhyggelig 

Kontrollør som Pastor Jantzen i Gjentofte —  eller fra andre 

Læseres Side blev gjort opmærksom paa formentlige Urig

tigheder, foregik den nøjeste Undersøgelse. Naturligvis blev 

forsi og fremmest Artiklens Forfatter adspurgt, men den 

rejste l'vivl gav ogsaa Anledning til Forespørgsler hos pri

vate og Undersøgelse i vore egne eller i Udlandets Arkiver. 

<Jeg kjender saa omtrent ingen i Danmark eller Norge, 

som i alt, hvad han gjør, er saa uangribelig, saa absolut 

korrekt som Du. Du kommer engang til at staa der som 

den egentlig bombefaste, historiske Avtoritet i sin Tid»,
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saaledes skrev Prof. Daae engang til ham. Det var for 

l^xikonnet udgaves, mon Brieka vilde, at hans Værk netop 

skulde smykkes med den samme Egenskab, for saa vidt 

det stod til ham; i at virke derfor have Redaktionerne af 

det tyske og det engelske l^exikon næppe overgaaet ham.

Imidlertid var det langt mere end Indholdets Korrekt

hed, at Brieka tilstræbte. De fleste Medarbejdere ville vist 

erkjende, og i alt Fald foreligger der talrige Vidnesbyrd 

herom i hans omfattende Brevvexling, at de af ham flk 

paapeget, at der var Sider i Skildringen, som vare oversete 

eller ikke tilstrækkelig betonede, og at han paasaa, at 

ingen Udtalelse blev saarende eller altfor ubillig, saa vel 

som at Artiklen virkelig blev en vejledende Fexikonartikel 

og ikke havde Tidsskriftsartiklens bredere, mere subjektive 

Karakter. Det Vemod, som kunde gribe Brieka —  og 

som allerede kom til Orde i det foran trykte Brev —  ved 

Tanken om, at det Værk, som han havde ofret saa megen 

Tid og Kraft, dog i Virkeligheden ikke var hans, maatte 

mildnes, naar han horte udtalt, at hans Aand dog i mange 

Henseender havde formet Værket og givet det et Enheds

præg, som er sjældent ved denne Art Foretagender. En 

af Medarbejderne, Professor Harald Westergaardy skrev en

gang til ham om, hvor tryg han folte sig under ham som 

Værkets Leder: «jeg har i Deres Nøjagtighed i Detailler 

og Overblik over Hovedsagen altid et Værn», og det var 

sikkert med denne Følelse af 'Iryghed, at mange Med

arbejdere tilsendte ham deres Bidrag til Værket.

Det var dog ingenlunde udelt Ros, Lexikonnet i Be

gyndelsen mødte; enkelte syntes endog at misbillige, at det 

ikke fulgte en bestemt Partiretning, og at ethvert Stand

punkt her kunde komme til Orde. Paa de Angreb, som 

fremkom, ønskede Brieka ikke at svare. Værket maatte 

efterhaanden, som det arbejdede sig frem, talo sin egen
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Sag, og i hvert Fald følte Bricka sig solidarisk med sine 

Medarbejdere, saa at han ikke vilde fralægge sig Ansvar 

for en paaklaget Artikel. Derimod svarede han altid bered

villig dem, der ved Breve henvendte sig til ham, og havde 

da ofte Lejlighed til at oplyse om, at Indsigelsen var ube

rettiget, eller at den ankende ikke havde gjort sig fortrolig 

med Værkets Plan. Størst var Brickas Skuffelse over, at 

Lexikonnet i lang Tid ikke fik en saa stor Udbredelse som 

paaregnet. Dels var det ham imod, at forlæggeren bragte 

et betydeligt Offer, dels forekom del ham besynderligt, at 

Lexikonnet ikke trængte stærkere igjennetn, da der jo sta

dig havde været talt om den store Trang til et saadant. 

Heldigvis ændrede dette Forhold sig, eftersom Værket skred 

frem. Over for Forlaget nærede Bricka den oprigtigste 

Taknemmelighed, ikke blot fordi det havde gjort Fore

tagendet muligt, men fordi det fra først til sidst havde vist 

den største Liberalitet og Imødekommenhed over for hans 

Ønsker.

Der kan vel næppe være Tvivl om, at det ogsaa var 

som 'l'ak for de store Fortjenester af dansk Videnskabelig

hed i Almindelighed, som Bricka havde indlagt sig ved at 

udgive Lexikonnet, at dtt filosofiske Fakultets Loerere en

stemmig indstillede ham til at hædres med Æresdoktor- 

graden (ved Kronprins Frederiks og Kronprinsesse Lovisas 

Sølvbryllup 28. Juli 1894). Han var dybt taknemmelig over 

denne Udmærkelse, «den størsle, der sagtens nogen Sinde 

falder i min Lod»; i Selvbiografien, som han gav til Uni

versitetets Indbydelsesskrift, vil man i øvrigt se, hvor beske

dent han opfattede, hvad han havde udrettet.

'l'o Aar senere modtog Bricka et andet Vidnesbyrd 

om, hvor høj Pris man satte paa ham som Værkets Leder. 

Fra 9 af Medarbejderne udgik en Indbydelse til alle, som 

havde medvirket ved Lexikonnet, om at samles med Bricka
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ved et Middagsmaaltid paa Skydebanen den 3. Nov. 1896. 

Festen talte o. 60 Deltagere. Kammerherre Bille holdt Hoved

talen for Æresgjæsten, ogsaa andre hk i Taler Lejlighed 

til at takke Bricka for hans Gjerning; fra mange, som ikke 

vare til Stede, indlob der hjærtelige og erkjendtlige Hilsener. 

Netop fordi Arbejdet ofte hvilede ret tungt paa ham, var 

det ham en stor Tilfredsstillelse at modtage dette Tegn paa 

Paaskjønnelse og Sympathi.

VI.

Bricka bliver Rigsarkivar. Hans sidste Leveaar.

Den 5. Okt. 1897 blev A. D. Jørgensen bortkaldt efter 

to Maaneders Sygeleje. Brickas Forhold til ham havde 

bevaret sin Karakter uforandret, om han end kunde være 

uenig med ham ogsaa i hans administrative Opfattelse. 

Han var alvorlig grebet af hans Død og skrev til sin Bro

dér: «jeg har i Jørgensen mistet en Ven, til hvem jeg stod 

i dyb Gjæld i mer end én Henseende, og en Chef, hvis 

Lige jeg aldrig faar». Ikke længe skulde Embedet staa 

ubesat, thi otte Dage efter Jørgensens Begravelse blev Bricka 

udnævnt til Rigsarkivar (19. Okt. 1897). Han var den, som 

Jørgensen havde anset som mest egnet ti! at blive hans 

Khermand og helst saa paa denne Post; det gjaldt desuden 

nu især om at arbejde videre med Arkivets Personale paa 

det Grundlag, som Jørgensen havde skabt. Alle Jørgensens 

Venner maatte ønske Bricka som hans Arvetager, og ved 

sin lange Virksomhed i Statens og Arkivets Tjeneste, ved 

sine videnskabelige .Arbejder og ved den Styredygtighed, 

han som Lexikonnets Leder havde lagt for Dagen, syntes
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han at være kaldet til at overtage Posten; den usvigelige 

'l'aktfølelse, som maatte kræves af Indehaveren af en saa- 

dan Stillings besad han jo i udpræget Grad.

Alligevel maatte Bricka ved at sammenligne sig med 

Forgængeren naturligen føle, hvorledes han var denne under

legen. cHvor er det underligt for mig at modtage Jørgen

sens Plads 1 Jeg maa sige mig selv, at jeg mangler hans 

rige Evner og hans i mange Retninger storslaaede Person

lighed, og jeg spørger mig selv, hvor jeg dog har turdet 

ønske at blive hans Eftermand. Intet havde jeg hellere 

set, end at han var bleven paa sin Plads,» saaledes skriver 

han ved sin Udnævnelse til den norske Rigsarkivar, og 

kort efter udtalte han til Steenstrup: c Endnu fastholder

jeg, at jeg vilde have foretrukket Stillingen som Nr. 2 med 

A. D. Jørgensen som Chef*, Hvilke Maal Bricka satte sig, 

vil fremgaa af, hvad han udtalte til den samme norske 

Ven: «I)et maa blive min Opgave efter Jørgensens glim

rende, men urolige Regering at komme ind i rolige T il

stande, hvor den Sæd, der er lagt, kan faa Lov til at 

voxe og udvikle sig til moden Frugt*.

Med dette Program, og da der kun blev forundt Bricka 

sex .Aar at virke i, kunde hans Virksomhed som Arkivernes 

Chef ikke sætte ydre Spor af større Betydning. Jørgensen 

havde faaet indført, at Arkivets 1. Afdeling helt var lukket i 

Juli Maaned. Dette var ret uheldigt for de arkivsøgende fra 

Indland og Udland, som netop gjærne benyttede Ferietiderne 

til Studier, og der hørtes snart Anker derover. Bricka fik nu 

denne Lukning afskaffet. Da der fremkom et Andragende 

om, at Arkivet maatte holdes aabent om Sommeren i nogle 

Eftermiddagstimer, anbefalede han en saadan Ordning til 

Ministeren, i det han dog mente,, at en større samlet Aab- 

ningstid om Formiddagen vilde gjøre større Nytte. Rigs

dagen bevilgede de fornødne Midler til, at Arkivet om
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Sommeren stod aabent Kl. 5— 7; efter Brickas Død har 

man dog foretrukket den længere Aabning om Formiddagen. 

For Provinsarkivernes Assistenter lykkedes det ham end 

videre at faa gjeonemført en forbedret Lønningsmaade med 

Oprykningsret efter det stigende Antal Aar.

For den gode Forbindelse med Norges og Sveriges 

Arkiver søgte Bricka stadig at arbejde. Efter den nye Ord

ning, som vort Arkivvæsen var undergaaet, kunde de danske 

Forhold tjene som vejledende for Broderlandene, hvor der 

var Ønsker oppe om en Omdannelse af Arkivforholdene. 

Bricka havde tilbudt Huitfeldt-Kaas at følge med sig paa 

en af de Inspektionsrejser, som han hvert Aar foretog til 

Arkiverne i Odense og Viborg, imidlertid fandt han det 

rimeligt ogsaa at indbyde Rigsarkivar Th. Odhner i Stock

holm; med Ministeriets Billigelse bestemtes det, at de frem

mede vare Arkivets Gjæster under Rejsen i Danmark. Vel 

nødtes Odhner til at sende Afbud, men Bricka havde den 

Glæde i 1899 at kunne følges med den norske Rigsarkivar 

til Besøget ved vore Provinsarkiver.

Bricka havde altid vist stor Gjæstfrihed over for de 

fremmede fra Broderlandene, der studerede ved vore Biblio- 

theker og Arkiver. Skjønt han selv aldrig havde opholdt 

sig uden for Landet for Studiers Skyld, havde han Følelsen 

af, hvor kjærkomment det maatte være at finde en venlig 

Modtagelse i det fremmede Land og faa lejlighed til at 

komme i nærmere Berøring med dets Videnskabsmænd. I 

Brickas og hans Hustrus Hjem fandt de rejsende stadig 

Tilflugt, de modtoges her med Hjærtelighed og gjorde 

danske lærdes Bekjendtskab.

Brickas administrative og litterære Virksomhed fandt 

ogsaa fuld Paaskjønnelse i Broderlandene. Han optoges 

til korresponderende Medlem af Vitterhets-, Historia- och 

Antikvitets-Akademien i Stockholm (1894) og til Medlem af
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Videnskabsseiskabet i Christiania (1899); han udnævntes til 

Ridder af St. Olafsordenen (1895) og modtog senere dens 

Kommandørkors (1901), ligesom han udnævntes til Kom« 

mandør af Nordsljærnen (1901).

De, som saa, hvor talrige de Arbejder vare, der paa* 

hvilede Bricka, især i det Tidsrum, da han havde de mange 

Selskaber og Tidsskrifter under sin Styrelse, kunde vel nok 

forbavses ved, at han kunde overkomme alt, tilmed da

meget af dette Arbejde syntes ret pinligt; ban kunde paa

disse Tider have halvtredje Hundrede Ark Korrektur om 

Aaret at gjennemlæse. Faa den aoden Side holdt Bricka 

sig mærkelig frisk og ungdommelig af Udseende, man mær

kede aldrig noget febrilsk over hans Virken. Han har selv 

saa rigtig udtalt sig herom: «i)et er muligt, at jeg til 

daglig arbejder for meget, men at det skulde gaa ud over 

min Sundhed, uden for saa vidt alt stillesiddende Arbejde 

har sine Misligheder til Følge, kan jeg ikke ret tro. Der

er i min Årbejdsmaade saa lidt nervøst som vel tænkeligt;

jeg har ingen af Væddeløbshestens store Kgenskaber, der 

lader den hjemføre glimrende Sejre, jeg ligner mere et 

godt Trækdyr —  naa ja, Godheden maa andre dømme 

om». Blev han end nogle Gange angrebet af Sygdomme, 

vendte han dog snart tilbage til det gamle flittige Liv ved 

Arbejdsbordet. Men i Juli 1903 kom han syg hjem fra 

et kort Sommerophold ved Svendborg, han søgte vel ind 

til Arkivet, men maatte vende tilbage til sit Leje; det viste 

sig, at hans Hjærte var angrebet, og efter haarde Lidelser 

bortreves han den 23. Avgust.

Da nogle Aar tidligere en Ven og Medarbejder blev 

kaldt bort, til hvem Bricka havde sluttet sig med stor 

Inderlighed, Oberstlieutenant S. A. Sørensen, skrev han, 

greben af Sorg, disse alvorlige Ord: «Skjønt jeg maa ind

rømme. at der paa en Maade er noget tiltalende ved at
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blive kaldt bort midt i sin Virksomhed, især naar denne 

har været ens Lyst og Stolthed, kan jeg dog ikke gjore 

mig til Herre over en dyb Vemod, naar jeg tænker paa 

hans Død. Jeg sigter ikke herved til min inderlige Sorg 

over en kjær Vens Bortgang, men jeg har ligesom en Kø* 

lelse af, at han efter den ualmindelig strænge Arbejdsdag 

trængte til en Aften med Hvile, og den Aften kom han 

ikke til at opleve*. A f lignende Tanker maatte alle fole 

sig grebne ved Brickas Uød. Han var naaet op til den 

Stilling, som han i alt Fald i sine unge Aar ansaa for den 

højeste inden for den historiske Verden, og hans store Værk 

stundede mod sin Afslutning; der syntes nu at kunne op* 

rinde en Tid for ham, som lovede ham mere Frihed og 

Mulighed for at optage Arbejder, som han valgte med 

større Grad af Selvbestemmelse. Endnu syntes han spænd

stig og stærk, og efter Aarenes Tal var der endnu langt 

til Alderdommen. Det skulde dog blive anderledes, han 

saa Guds Vilje og bøjede sig ydmygt for den.

Bricka havde aldrig sigtet efter at blive Fører eller 

Foregangsmand, men uvilkaarlig var han imellem de mange, 

som dyrkede Historien, bleven den højre Fløjmand, efter 

hvis faste Fodslag og sikre Holdning man rettede sig. Og 

én Egenskab havde han, som netop krævedes af en Fører, 

og som ingen, der lærte ham at kjende, vilde bestride: 

han var en Karakter, helstøbt, og gjennemtrængt ind til 

sin inderste Kjærne af Følelsen af, hvad Pligt og Retsind 

tilsagde. Dertil var han uegennyttig og uselvisk som faa. 

Hvor er det ikke karakteristisk for hans Skyhed for at 

trænge sig frem, at han satte igjennem, at der ikke 

maatte findes en Artikel om ham i «Nordisk Konversations- 

lexikon», hvis Medarbejder han var; han gjorde de alvor

ligste Anstrængelser for at faa hindret, at cSalmonsens Kon* 

versationslexikOD* kom til at indeholde en saadan Artikel,
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men her lykkedes det ikke. Selv om Bricka kunde blive 

bitter« naar han mente sig tilsidesat« var han af Hjærtet 

taknemmelig for enhver Anerkjendelse, som han ikke troede 

ufortjent.

Det, som mest havde baaret Bricka oppe i Livet, 

ogsaa i de mørke Tider, var Inderligheden i hans Guds* 

frygt og kristne Tro. Han var lykkelig over sit Hjem; 

Kunsten, og ikke mindst Theatret, var hans store Glæde, og 

han var taknemmelig for den Flok af Venner, der samlede 

sig om ham. I de senere Aar havde Døden kaldt flere af 

hans nærmeste bort —  sin gamle Moder mistede han, og 

senere sin Broder*)—  men Kredsen af Venner syntes stadig

*) Fru Cec. Bricka, der efter Sønnens Ægteskab havde sit eget 

Hjem, døde d. 27. Maj 1897. Om Broderen skal her meddeles føl* 

gende, da heller ikke han er bleven optaget i Lexikonnet.

Giorg Stephan Prieka fødtes 5. Okt. 1842, blev Student fra Metro- 

|K>litanskolen 1861. Han studerede i nogle Aar Jura, men da han 

efter 16 Maaneders Tjeneste i Hseren (jvfr. S. V) kom tilbage til Stu* 

diet, var hans J<yst til Juraen, som aldrig havde været stor, gaaet tabt 

Han valgte at tage filolc^isk-historisk Embedsexameo. som han bestod 

1S70. Han konstitueredes 1873 som Lærer ved Frederiksborg lærde 

Skole, blev Adjunkt 1876, Overlærer 1891. Han kjøbte sig et Hus 

med Have i Frederiksborg Nyhuse og levede her til sin Død 30. 

cember 1901. En stille Løbebane var tilbagelagt. Men G eo^  Bricka, 

der havde samme store Arbejdstrai^ som Broderen og samme Ulyst til 

at trænge sig frem, naaede dog at blive Midtpunkt i flere Virksomheder. 

Hans historiske Lærebøger s lc ^  godt an og udkom i mange Oplag 

(saaledes Nordens Historie i fragmentarisk Fremstilling, 3. Udg. 1889, 

Verdenshistorien i fragmentarisk Fremstilling, 7, Udg. I9 t̂ 3 )* Han havde 

fra Barn af dyrket Musikken, i Kjøbenhavn havde han været Medlem 

af Cæcilieforeningens Bestyrelse, i Frederiksborg blev han Midtpunkt 

for Byens musikalske Liv og Dirigent for dens Musikforening. Han 

havde tidlig gjort Studier i dansk Musikhistorie, og alene eller i For

ening med sin Skolekammerat Musikhandler S. A. E. Hagen (VI, 472) 

har han skrevet en stor Del Artikler om Musikere og Komponister i 

< Biografisk Lexikon*.

V*
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at fornyes. De kom til ham som Manden med del aabne, 

varme Hjærte, de søgte ham som den kloge Raadgiver, 

de glædede sig ved at se ham endnu med Ungdommens 

friske Farver» med den tætte, sorte Haarvæxt om den 

tænksomme Pande, med den karakterfulde Mund og det 

venlige, intelligente Blik. Og de sørgede ved hans Bort

gang ikke blot over, at en betydelig videnskabelig Kraft 

var bukket under, men over at et trofast Hjærte var ophørt 

at slaa.

Fra en Kreds af dem, der ved Samvirken eller paa 

anden Maadc havde været knyttede til Bricka, udgik der 

Indbydelse til at rejse et Mindesmærke paa hans Grav paa 

Frederiksberg Kirkegaard. Dette kunde afsløres den 21. Nov. 

1904. En høj firkantet Granitsten bærer Brickas Billede i 

Broncerelief, modelleret af Professor A. V. Saabye; paa

Georg Bricka hensad end videre megen Drift til praktisk Cjernlng; 

i næsten 10 Aar var han Formand for S<^neraadet for Frederiks

borg Slotssogn, og for hele Landet kom han til at virke ved sin In

teresse for Hønseavl. i  denne vandt han betydelig Indsigt 

Erfarhig. der ved hans Skrifter koro Befolkningen til gode, ligesom 

han blev den almindelig søgte Tillidsmand paa dette Omraade. 1 
22 Aar —  fra 1879 til 1901 —  redigerede han (Tidsskrift for Fjerkræ- 

avl>, der var Organ for Foreningen for Danmarks Fjerkræavl. Lige saa 

offentliggjorde han det store Værk (Illustreret Haandbog i Fjerkræavl* 

(18S4) og (Regler for Høiis^aarden. Kn praktisk Vejledning for Fjer

kræavlere* (1885), desuden en Række Artikler om disse /ICmner i 

(Ugeskrift for I.andmænd> og andensteds. Over den varmhjærtede 

Mand, den afholdte Lærer og utrættelige .Arbejder rejste Elever i 

Forening med Venner af Fjerkræavlen i Danmark et Mindesmærke 

paa Frederiksboi^ Ktrk^aard. Ilan havde d. 21. Maj 1874 ægtet 

Christiane Bolwig. en Datter af exam. juris. Proprietær Johan Chri

stopher Bohvig og Georgine Nicoline Achen, en Søster til Brickas 

Stifmoder.

Program fra Frederiksboi^ lærde Skole 1874, 1901, 1902. Hun- 

drup. Philol. Candidater, 2. Udg. S. 93. l'idsskrifc for Fjerkræavl 1902 

539— 540, 561. Høiisegaarden 1902 Nr. 1, 23.
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Koden ses en opsiaact Bog, paa hvis ene Blad la&ses: 

Biografisk Loxikon. Indskriften lyder:

HISTORIKEREN

C .  F .  B R I C K A

RIGSARKIVAR

FØ D T !o. JL 'U  1845 DØD D. 23. AVG U ST 1903

N IO K .K R  i V IR K FN .

I SANDDRU FORSKNIN G 

U T R Æ IT E T  OG TRC).

FÆLLER I GERNING OG SAVNENDE VENNER

SATTE HAM MINDET.

Biografier og Nekrologer over C. F. Bricka fimles i: Indbydclses- 

skrifl ti) Universitetets Reformaiionsfest 1894. lUnstrerel Tidende i.N o v . 

1896, 30. Avg. 1903. Højskolcbladet 23. Okt, 1903. Historisk Tids

skrift 7. Række 4 - IW.. S. 3 8 9 -9 0 . Revne Historique 1903. LXX XIII,

Johannes Steenstrup.
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F O R T E G N E L S E

over

C. F. BRICKA'8 LITTERÆRE ARBEJDER
(ordnede efter det Tidspunkt, som de omhandle. St. =  Særtryk.)

Om Limfjordens Forbindelse med Vesterhavet i det ii. Aar* 
hundrede.

Aarb. f. nord. Oldk. 1868. S. 313— 333. (St 1869.)

Endnu nogle Ord om Limtjordens Forbindelse med Vester
havet i det I I .  Aarhundrede.

Aarb. f. nord. Oldk. 1871. S. 402— 409. (St. 1871.)

Et Aarstal i Mariager Klosters Historie.
Hist. T. 5. R. 2. Bd. S. 482— 488.

To Bemærkninger til Christiern U’s Historie. 1. Torben 
Oxes Domfældelse. II. Om den Christiern II tillagte 
Plan at ville lade det danske Rigsraad uddø.

Hist. T. 4. R. 5. Bd. S. 21— 55. (St. 1875.)

Til Forklaring af et Sted i Christen Hansens Komedier.
Hist T. 5. R. I. Bd. S. 361—-362.

Anm. af: G. A. Ijssel de Schepper. Lotgevallen van Chri* 
stiem II en Isabella van Oostenrijk, kontng en ko- 
ningin van Denemarken.

Hist. T . 4. R. 2. Bd. S. 861— 867.

Anm. af: A. Heise. Kristiern den anden i Norge og hans 
Fængsling.

H istT .4 .R .6 .B d .L ito g K rit S.U5— 139. (StiSyS.)
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Et Pxir Aktstykker fra Aaret 1533.
Danske Saml. 2. R. 2. Bd. S. 351— 356. (St. 1873.)

En engelsk Skildring a f Norden fra Reformationstiden.
Danske Saml. 2. R. 2. Bd. S. 135— 143. (St. 1872-)

Om en Ligstensindskrift i Præstø Kirke.
Persh. T. i. R. 2. Bd- S. 77— 78.

En lille Notits om Oprindelsen til Striden mellem Danmarks 
og Sverrigs Konger om Brugen af de tre Kroner i 
Vaabnet.

Danske Saml. 5. Bd. S. 208.

Jakob Jespersen, en dansk Humanist paa Refonnationstiden. 
£n litterærhistorisk'biografisk Notits.

Hist. T. 5, R. 4, Bd. S. 302— 315. (St. 1883.)

Kancelliets Brevboger vedrørende Danmarks indre Forhold. 
I Uddrag udgivne ved C. F. Bricka af de under Kirke- 
og Undervisningsministeriet samlede Arkiver. 1551—  
1555 (1885). 1556— 1560 (1887— 88).

Kong Frederik den Andens Ungdomskjærlighed. Et histo« 
risk Forsøg. 1873.

Voldsomheder udøvede af fremmede Lejetropper i danske 
Kjøbstæder 1569— 70.

D. Mag, 4. R. 6. Bd. S. 315— 324.

Indberetninger fra Charles de Dan(,ay til det franske Hof 
om Forholdene i Norden 1567— 1573, udgivne ved 
C. F. Bricka af Rigsarkivet. 1901.

Et Kongebrev af 1574 om nogle Vildttyves Afstraffelse.
D. Mag. 4. R. 6. Bd. S. 99— 100. (St. 1884.)

Anro. af: Troels Lund. Mogens Heinesøn. Et Tidsbillede 
fra det 16. Aarhundrede.

Hist. T. 4. R. 6. Bd. Lit. og Krit. S. 139— 168.
(St. 1878.)

Udgifterne ved to fremmede Adelsmænds Begravelse i Kjø- 
benhavn 1591 og 1592.

D. Mag. 4. R. 5. Bd. S. 358— 361.
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£t spansk-nederlandsk Gesandtskab i Danmark 1594.
Hist. T. 5. R. 5. Bd. S. 661— 672.

Anm. af: Tyge Brahes meteorologiske Dagbog, holdt paa 
Uraniborg for Aarene 1582— 1597.

Hist.T. 4. R. 6. Bd. Lit. og Krit. S .47— 79. (^*.1877.)

En dansk .Adelsmands Udtalelser om Tyge Brahe.
D. Mag. 5. R. I. Bd. S. 190— 194.

Om Ophavsmanden til Hr. Peder Klavsens Portræt i Valle
Kirke.

Hist. T. 6. R. 2. Bd. S. 462— 468.

Eske Brocks Dagbog for Aaret 1611.
D. Mag. 4. R. 5. Bd. S. 125— 145. (St. 1881.)

Har Christian Bamekov frelst Christian den Fjerdes Liv i 
'Fræfningen paa SkåUinge Hede? En kritisk Under* 
søgelse.

Hist. T. 4. R. 5. Bd. S, 1— 21. (St. 1872.)

Gabriel Kruses Beretning om den danske FIaades Virksom
hed i Efteraaret 1612.

I). Mag. 4. R. 5. Bd. S. 280— 288.

Eske Brocks Dagbog for Aaret 1617.
D. Mag. 4. R. 5. Bd. S. 289— 313. (St. 1883.)

En kalendarisk Bemærkning om «dies soteriorum».
Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 356— 357.

Anm. af: Svenska Riksrådets Protokoll, utgifvet af Kongl. 
Riksarchivet genom M. A. Kullberg. I. 1621— 1629. 

Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 662— 668. (St. 1879.)

Om et gliickstadtsk Montmærke fra Christian IV's Tid.
Hist. T. 5. R. 4. Bd. S. 528 jfr. S. 735.

To Mindesmærker om Korfits Rud, hans Hustru og deres 
Børn.

1). Mag. 4. R. 5. Bd. S. i-— ii. (St. 1881.)
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Anm. af: J. A. Fridenda. Danmarks ydre politiske Historie 
i Tiden fra Freden i Lybek til Freden i Prag (1629—  
1635).

Hist. T. 4. R. 6. Bd. Lit. og Krit. S. 80— 85, (St, 1877.) 

Kong Christian IV’s Kalenderoptegnelser fra Aarene 1617, 
1629 og 1639.

Danske Saml. 5. Bd. S. 49— S8. (St. 1869.)

En Notits om Christian IV’s Bygmester Hans Steenwinkel.
Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 357— 361.

Udtog af 14 af Kong Christian IV’s hidtil uudgivne Skriv- 
kalendere.

Danske Saml. 2. R. 3. Bd. S. 365— 391. (St. 1874.) 

Kong Christian den Fjerdes egenhændige Breve, udgivne 
ved C. F. Bricka og J. A. Fridericia af Selskabet for 
Udgivelse af Kilder til dansk Historie. Bd. I— Vil. 
1878 —91.

Anm. af. Aage Skavlan. Historiske Billeder fra den nyere 
Tid i Norge, Danmark og tildels Sverige.

Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 649— 661. (St. 1879.) 

Efterretninger om den danske Flaade i Efteraaret 1657.
D. Mag. 5. R. 3. Bd. S. 115— 151. (St. 1893.)

To Viser fra Svenskekrigen 1657— 58.
D. Mag. 4. R. 6. Bd. S. 56— 74. (St. 1884.) 

Personalier om Mandrup Due og hans Søn Christofrer Due. 
Persh. T. 2. R. 3. Bd. S. 110— 128. (St. 18S8.)

Indstilling og Resolution om militære Forfremmelser i Septbr.
1673, nærmest i Norge.

D. Mag. 5. R. 4. Bd. S. 189— 192.

Fortegnelse over Danske og Norske, som ere immatrikule
rede ved 1 gydens Universitet i det første Aarhundrede 
af dets Besiaaen (1575— 1674).

Persh.T. t. R. 2. Bd. S. 104— 135,193— 210. (St. 1881.) 

Personalhistoriske Noter om ikke-adelige til: E. Wrangel. 
Danske og norske Studenter, der ere indskrevne i 
«Natio Germanica* ved Universitetet i Orléans.

Persh. T. 4. R. i. Bd. S. 124— 150.
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Om Familien Berings Adelskab.
Persh. T. 3. R. i. Bd. S. 147— 151.

Den danske Adel i det 16. og 17. Aarhundrede. Samtidige 
Levnetsbeskrivelser uddragne af trykte og utrykte Lig
prædikener ved C. F. Bricka og S. M. Gjellerup. 
I. Samling. 1874— 75.

Kong Christian V ’s egenhændige Dagbog for Aaret 1694. 
D. Mag. 5. R. 4. Bd. S. 231— 322. (St. 1900.)

Genera] Henrik Bielke Kaas’s Levnetsløb, fortalt af ham selv.
Persh. T. i. R. 4. Bd. S. 177— 215.(51. 1883.)

Anm. af: K. Wittich. Struensee.
Revue Historique. 6. année. T. XV. S. 199— 201.

Fire Breve fra Christiania, skrevne af Joh. Fred. Bartholin 
i Aarene 1763— 82.

U. Mag. 5. R. 3. Bd. S. 89— 104. (St. 1893.)

Indtægterne og Udgifterne ved den Thottske Bogauktion 
1788— 92.

D. Mag. 4. R. 5. Bd. S. 361— 362.

Naar fødtes Digteren Henrik Herter
Hist. 'I*. 6. R. 4. Bd. S. 747— 750.

Endnu en Gang: Naar fødtes Digteren Henrik Hertz^
Hist. T. 6. R. 6. Bd. S. 796— Soo.

Fortegnelse over Nordboer, soro have studeret ved Uni
versitetet i Genf 1559— 1800.

Persh. T. i, R. 4. Bd. S. 331— 335. (St. 1883.)
Fonden ad usus publicos. Aktmæssige Bidrag til Belysning 

af dens Virksomhed, udgivne af Rigsarkivet, i. Bind. 
1765— 1800. 1897. —  2. Bind. 1801— 1826. 1902.
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En Ansøgning fra Lægen J. H. Schdoheyder.
D. Mag, 5. R. 4. Bd. S. 377— 37S.

Søren Kanne. Et lille Bidrag til Sagndannelsens Historie.
Hist. T. 6, R. I. Bd. S. 536— 548. (St. 1888.)

Anm. af: E. Erslev. Om de glubende Dyrs Undergang i 
Nørrejylland.

Hist. T. 4. R. 2. Bd. S. 841— 860. (St. 1872.}

Anm. af: C. Christensen. Hørsholms Historie, fra 1305 
til 1875.

Hist. T. 5. R. 2. Bd. S. 402— 436. (St. 1880.)

Anm. af: Karl Hansen. Danske Ridderborge.
Hist. T, 4. R. 6. Bd. Lit. og Krit. S. 86— 96. (St. 1877.)

Anm. af: F. Lunn. Knabstrup i ældre og nyere Tid.
Hist. T . 4. R. 6. Bd. Lit. og Krit. S. 96— 102.

(St. 1877.)

Anm. af: G. L. Wad. Meddelelser om Rektorerne paa Her
lufsholm fra Skolens Stiftelse 1565 til 1878.

Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 693— 704. (St. 1879.)
Anm. af; F. Krogh. Dansk Adelskalender.

Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 669— 692 (St. 1879.)

Anm. af: E. Carstensen. Hjørlunde Sogns Historie.
Hist. T. 5. R. I. Bd. S. 705— 721. (St. 1879).

Anm. af: C. F. Nielsen. Biographiske Efterretninger om 
Gejstligheden og Lærerstanden i Oddens Pastorat.

Hist. T. 5. R. 2'. Bd. S. 396—401. (St. 1880.)

Anm. af: H. R. Hiort-Lorenzen og A. Thiset. Danmarks 
Adels Aarbog. 1884. i. Aargang.

Hist. T. 5. R. 4. Bd. S. 681— 713. (St. 1884.)

I «Nordisk Conversationslexikon* 3. Udg. (1884— 1890) ere 
fra Bogstavet B til 0  de fleste Artikler om dansk Hi
storie fra Oldtiden til Midten af det 18. Aarhundrede 
reviderede eller forfattede af Bricka.

Historiske Afhandlinger af A. D. Jørgensen (udgivne af 
C. F. Bricka). Bd. I— IV. 1898— 99. Udgiverens Efter
skrift Bd. IV. S. 497— 320.
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Dansk biografisk Lexikon, tillige omfattende Norge for Tids
rummet 1537— 1814, udgivet af C. F. Bricka. Rd. I—  
XIX. 1887 —  1905.

Danske Magazin, udgivet af det Kongelige Danske Selskab 
for Fædrelandets Historie og Sprog (redigeret af C. F. 
Bricka som Selskabets Sekretær). 4. R. Bd. V. H. 3; 
Bd. VI. —  5. Række Bd. I— IV. 1883— 1901. 

Indholdsfortegnelse til Danske Magazin i— 4. Kække» 1745 
— 1886, systematisk ordnet.

D, Mag. 4. R. 6. Bd.. S. 399— 428. (St. 1886.) 

Historisk Tidsskrift. Udgivet af den danske historiske For
ening. 5. og 6. Række. Redigeret af C. F. Bricka. 
1879— 97.

Alfabetiske Navneregistre til Historisk 'l'idsskrift 4. Række 
Bd. Ul— VI. 5. Række Bd. I— IV. 

Indholdsfortegnelse til Historisk Tidsskrift^ i.— 5. Række 
(1839— 1887). 1889.

Register til .'^arsberetninger fra det kongelige Gehejmearkiv.
Bd. Vil. S. 73— 79.

Arkivvæsenet.
Danmarks Kultur ved .^ar 1900. S. 348— 352.

.‘\. 1). Jørgensens B'ortjenester af det danske Arkivvæsen.
«Dagens Nyheder* og «Dagbladet» 10. Novbr. 1899. 

Meddelelser om Rigsarkivet for 1895— 1897. 1S98. 1898 —
1900. 1901.



Medarbejderne
ved

D a n s k  b i o g r a f i s k  L e x i k o n .

Generaldirektør for Statsbanodriftcn.
Andersefty Dtnesy Dr. phil.. Professor ved Universitetet.
Andersen  ̂ Fr. /.. Skovrider, Gie.segaard Skovriderbolig.
Andersen  ̂ J . O ,, Docent ved Universitetet.
Aftdersetty ViUulm, Dr. phil.
Aumonty Arthur, Cand. phil.
Bajer, Frederik, 'l'ranslator.
Bang, A . C., Dr. theol., Biskop, Christiania.
Bang, B ., Dr. med., Professor ved Landbohøjskolen, Veterinær- 

fysikus.
Bang, F. C., Oberst i Artilleriet, f  
Bang, Vilh., Sognepræst, Kirke-Hvalsø.
Bauditz, Sophus, Professor, Skoledirektør.
Baumann, H. F ., 'l'ranslator.
Beckett, F ., Dr. phil.
Been, Ch. A ., Assistent ved Kunstindustrimusæet.
Bentzon, V., Dr. jur.. Professor ved Universitetet.
Bille, C. St, A ., Kammerherre, .Amtmand, f  
Bing, A.y Redaktør af «Ugeskrift for Landmænd*.
Birkeland, M ., Rigsarkivar ved det norske Rigsarkiv, f  
Blinkenberg, Chr., Dr. phil., Inspektør ved Nationalmusæet.
Bloek, J ., Arkivsekretær i Rigsarkivet.
BoaSy / . E . V., Dr. phil.. Professor ved Landbohøjskolen.
Boå ,̂ Louis, Forfatter.
Bricka, C. F „  Dr. phil., Rigsarkivar, f  
Brieka, G. St., Overlærer, f
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Brock  ̂ P ., Dr. phil., Inspektør ved Rosenborgsamlingen.
Bruun, Carl, Journalist, f

Bruun, Chr., Dr. phil., Justitsraad, forhenv. Overbibliothekar.
B»gh, Nic., Professor, f
Carlsen, J ., Dr. med., Kommunelæge.
Christensen, C., Journalist.
Christensen, Chr. Villails, Dr. phil., Raadstuearkivar.
Christensen, Jerichau, Departementschef under Finansministeriet. 
Christensen, WilUam, Dr. phil., Arkivsekretær i Rigsarkivet. 
Christiansen, C., Dr. med., Professor ved Universitetet.
ColUn, Edgar, L.itterat.
CoUin, Jonas, Etatsraad. f
la Cour, J , C,, Kapitajn, Landboskolefoi^tander. f  
Crone, Jff., Fuldmægtig under Landbrugsministeriet, Docent ved 

Landbohøjskolen.
Daae, L ., Dr. phil., Professor, Christiania.
Dahlerup, Verner, Docent ved Universitetet.
Deuntzer, J , f f .. Dr. jur., Gehejmekonferensraad.
Dyrlund, F ., Dr. phil,

Fllferling, Emil, Bibliothekar ved Rigsdagens Bibliothek.
Elmgaard, Bertel, Redaktør, f
Elvius, Sofus, Justitsraad, Forrctningsleder ved Genealogisk Institut. 
Eriehsen, A. Rektor, Stavanger.
Erslev, K r., Dr. phil., Professor ved Universitetet.
Estrup, J ,, Cand. thcol.
Feilberg, ff. F ., Dr. phil., Pastor emeritus. Askov.
Feilberg, L ., Docent ved Landbohøjskolen.
Fenger, f f . M ., Lic. theol., Provst.
Freuchen, P. P ., Professor ved Landbohøjskolen, f  
Fridericia, J . A ., Dr. phil.. Professor ved Universitetet.
Friis, M. P ., Departementschef under Justitsministeriet.
Galsehiøt, Af., Mag. art., Helsingør.
Gerts, Af, Cl., Dr. phil., Professor ved Universitetet.
Gigas, £ ., Dr. phil., Bibliotheksassistent ved det store kongl. Bibliothek. 
Gjellerup, Karl, Cand. theol., Dresden.
Gfellerupy S. Af., Underbibliothekar ved Universitetsbibliotheket. 
Goldschmidt, ffarald. Professor ved Landbohøjskolen.
Goos, C , Dr. jur., Gehejmeetatsraad.
Gram, J . P ., Dr. phil., Livsforsikringsdirektør.
Grove, G. L ., Arkivsekretær i Rigsarkivet.
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Grove, P. V., Redaktør, f
Hagemanriy G. A ., Fabrikejer, Direktør for Polyteknisk Læreanstalt. 
/fagen, S. A . E ., Komponist, forhenv. Musikhandler.
Hansen  ̂ P ., Etatsraad, Censor ved det kongl. Theater. f  
Harbou, H . W., Oberstlieutenant i Generalstaben.
Hasselager, A, K ., Overlærer, Herlufsholm.
Hauberg, P ., inspektør ved Nationalmusæet.
Heegaard, Potd, Dr. phil.
Heise, A.̂  Dr. phil., Rektor, Viborg.
Helgason, Jén, Docent ved Islands Pastoralsemtnariuro, Reykjavik. 
Hehtfeg, L ,, Havebrugskandidat, Forsøgsbestyrer.
Hertel, H ., Cand. polit., Sekretær i det kongl. Landhusholdnings

selskab.
Hinize, V., Inspektør ved Mineralogisk Musæum.
Hlrse/i, J . C. W ., Oberstlieutenant i Forstærkningen.
Hjort, V., Afdelingschef ved Meteorologisk Institut.
Holm, E „  Dr. phil., forhenv. Professor ved Universitetet. 
Hornemann  ̂ Gerh., Provinsarkivar.
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V in d , Carl Rudolph Emil, f. 1S29, til Bækkeskov, Diplomat.
E. V. er født i Odense 12. Jan. 1829 og Søn af Kammerherre 
Chr. Andreas V. til Sandernmgaard og Bækkeskov (f. 1794 f  1869) og 
Anna Sophie Elisabeth f. Hoppe (f. 1803 f  1882). Efter at have 
studeret paa Sorø Akademi og der taget Studenterexamen i 1848 og 
Aaret efter Philosohcum begyndte V. at forberede sig til statsviden
skabelig Examen, som han underkastede sig i 1854, hvorpaa han 
s. A. indtraadte som Volontær i Udenrigsministeriet. 1857 blev V. 
efter en længere Udenlandsrejse I^egationssekretær ved det kongl. 
Forbundsgesandtskab i Frankfurt, en Stilling han 4 Aar senere 
ombyttede med Legationssekretærposten i St. Petersborg, hvor han 
forblev over 22 Aar, først i 7 Aar i Egenskab af Sekretær og fra 
Jan. 1868 som overordentlig Gesandt og befuldmægtiget Minister. 
Som Anerkendelse af hans Virksomhed blev V. i 1866 Kammer
herre, i 1S73 Kommandør af Danebrog af 2. Grad, i 1876 af 
I. Grad og endelig Storkors i 1883, Aaret før han foHlyttedes til 
den endnu vigtigere Gesandtpost i Berlin, som han beklædte lige 
til sin Udtrædelse af Statens Tjeneste i Aaret 1902, ved hvilken 
Lejlighed han udnævntes til Gehejinekonferensraad. V. blev i 1901 
tillige akkrediteret som Gesandt ved de meklenborgske Hoffer og 
har desuden udført flere særlige Missioner til tyske Fyrster.

C. Zytpheft'AdeUr,

Vind, Christen, — 1589, til Lydom, som han 1575 tilbyttede 
sig a f Kronen for sin mødrene Gaard Veilinggaard, var Søn af 
Henrik V. til Rønshave og Barbara Pedersdatter Raale. Om hans 
Fortid haves mærkelig nok aldeles ingen Efterretning, førend han 
1575 fik Kjøbenhavns Slot i Forlening; han havde da, uvist fra 
hvilken Tid, en mindre Forlening, Kjærgaard Birk, som han mistede 
1578, dog kun efter at have faaet 5 Gaarde i Vester Herred i
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Stedet. Da han havde disse Smaalen frit, uden Afgift, har han 
utvivlsomt tidligere staaet i Kongens Tjeneste. 1580 fik han Brev 
paa Baastad Len, men 1585 fratraadte han Kjøbenhavns I^n og 
døde faa Aar efrer, 12. Juni 1589, paa Lydom. Foruden denne 
Hovedgaard ejede han Plovstrup, der brændte 1579. 25. Febr.
1582 havde han i Kjøbenhavn ægtet Kirsten l^uridsdatter Kruse, 
der siden fik Erik Krag til Kjellingbjærg. —  C. V. maa ikke for* 
vexles med sin omtrent samtidige Brodersøn af samme Navn, der 
skrev sig til Endrupholm. Thisft.

Vind, Frederik, 1662— 1702, Stiftamtmand, Søo af neden* 
nævnte Gehejmeraad Holger V., var født 29. Juni 1662. 1683 ud
nævntes han til Sekretær i Danske Kancelli, fik 1687 l>øn som 
saadan og blev 1688 Kammerjunker. 1691 udnævntes han til virke
lig Kaocelliraad og fik Titel og Rang som Etatsraad 1697, i hvil
ket Aar han tillige udnævntes til Amtmand over Dronningborg 
Amt, hvorfra han 1699 forfiyttedes til Viborg som Stiftamtmand. 
Han døde i Kjøbenhavn 24. April 1702. V., der ved Faderens
Død 1683 havde arvet Harrested, ægtede 22. Jan. 1692 Baronesse 
Sophie Cathrine Juel (f. 1666, f  paa Juellinge 10. Febr. 1706), Dat
ter af Generaladmiral Baron Jens J. (VIII, 572), ved hvilket Ægte
skab han kom i Besiddelse af Baroniet Juellinge og Baggesvogn 
og blev Stamfader til Baronerne Juel-Vind. C  E. A. Sekøller.

2  ‘  Vind, Christm.

Vind, Henrik, 1594— 1633, Søofiicer, var Broder til de ndfr. 
nævnte Iver V. og Jørgen V. og fødtes 21. Sept. 1594 i Roskilde. 
Han gik først i Skole i denne By og kom siden i Sorø Skole. 1607 
deltog han i Jakob Ulfeldts Gesandtskab til Holland; han tog 
Tjeneste i dette Land og forblev her til 1610. Under Kalmar- 
krigen tjente han som frivillig under Kapitajn Gabriel Kruse paa 
den danske FIaade. Efter Fredslutningen drog han igjen uden
lands og tog Tjeneste i Belgien. 1616 vendte han hjem og blev 
udnævnt til Skibskapitajn. 1618 havde han en Tid Tilsyn med 
Bremerholm, men ellers færdedes han mest ude som Skibschef. 
1622— 23 konvoierede han saaledes Kjøbniandsskibe til Spanien, 
1625 kommanderede han som Admiral en mindre Eskadre ved 
Elben, der skulde forhindre Kongens Fjender i Tyskland i at faa 
Tilførsel. I Sommeren 1627 var han Admiral for en Eskadre paa 
Weseren og i Vinteren 1627— 28 for Flaaden i Østersøen; i For- 
aaret 1628 sendtes han igjen til Elben, og 1629 kommanderede



han sammen med Gabriel Kruse Flaaden i Østersøen. 1630 deltog 
han som Kvartalsadmiral paa Skibet c Lindormen» i Kampen mod 
Hamborg, og Aaret efter krydsede han med en Eskadre i Vester
søen for at opbringe Fribyttere. V., der fra 1627 til 1633 havde 
Bakke Kloster i Norge i Forlening, ejede Klarupgaard og Aggers- 
vold (Tudse H.). —  6. Juni 1630 ægtede han Margrete Peders* 
datter Laxmand (f. 1611 f  26. Jan. i68i); med hende fik V. Gaar- 
den Røgle i Skaane, hvor han døde 17. Febr. 1633. Enken ægtede 
1641 Generalmajor Joachim Breda (UI, 21).

Danmarks Adels Aarbog 1886, S. 405. Lind, Kristian IV  hans Mænd 

paa Bremerholm S. 208 ff. X . L a u rst/i.

TiW , Henr. ^

Vind, Holger, 1623— 83, Vicekansler, var en Søn af ndfr. 
anførte Admiral Jørgen V. (f 1644) og Fru Ingeborg Ulfstand og 
fødtes paa Gundestrup i Skaane Pinseaften 31. Maj 1623. Efter 
at han havde tilbragt 5 Aar i Sorø Skole, tog hans Fader ham 
1640 med paa Ambassaden til Stockholm, snart efter ledsagede 
han Corfits Ulfeldt til England, og 1641 paabegyndte han den store 
Rejse, der den Gang var nødvendig for en ung Adelsmands fuld
komne Uddannelse^ til Hovmester hk han den lærde Zacharias 
Lund (X, 451), der alt fra 1635 havde været hans Lærer. Over 
Nederlandene og England, hvor han ved sin Slægtning Niels Vind 
(se ndfr. 5. 9), der i Kongens Ærende opholdt sig i I./Ondon, fik 
Adgang til Hoffet, gik Rejsen til Frankrig med lange Ophold i 
Paris, Biois og Angers, gennem Rhinlandene og Schweits til Italien, 
hvor han især slog sig til Ro i Fadua, Rom og Florents. Men 
Efterretningen om hans P'aders Død afbrød hans Planer om længere 
Rejser, og over Frankrig, England og Nederlandene naaede han 
hjem til Kjøbenhavn i Sommeren 1645. Strax efter gik han i 
Kongens Tjeneste som Hofjunker og var som saadan med sin 
Herre i Norge 1646. Men Kongen ønskede, at V. skulde se sig 
mere om i Verden og sendte ham derfor 1647 —  indtil Dresden 
i den udvalgte Prins Christians Følge —  med Breve til Hoffet i 
Wien, hvor han opholdt sig henimod et Aars Tid, og han stod 
just rede til at følge Kejserens Datter paa hendes Brudefærd til 
Spanien, da Christian IV's Død nødte ham til at vende hjem. 
Han blev vel modtagen af Frederik III, der knyttede ham til sig 
som Overskjænk; atter fik han Lejlighed til at besøge Norge som 
Kongens Ledsager paa Hyldingsrejsen (1648). Et stærkere Udtryk 
fik Kongens Forkjærlighed for V., da han 1650 satte ham til Hof*



mester for den 4aarige Prins Christian, med hvis Opdragelse han 
havde Xils3m i 5 Aar. Imidlertid havde han 1653, foranlediget af 
Svagelighed efter et Benbrud, taget sin Afsked som Overskjænk, 
rundelig belønnet af Kongen for sin lange Tjeneste roed 2000 Kdl. 
aarlig Pension af Giske Len i Norge, i hvilket Land han end« 
videre adagdes med Bruolag og Numedalens Len 1655.

Efter at V. havde trukket sig ud af Hoftjenesten, holdt han 
21. Sept. 1656 i Helsingborg Bryllup med Admiral Ove Gjeddes 
(VI, 30) Datter Margrethe og satte Bo paa sin fædrene Ejendom 
Gundestrup (nu Wrams Gunnarstorp) i Skaane. Men alt i Begyn
delsen af 1657 hk han Befaling at ligge i Slotsloven i Helsingborg, 
og under den s. A. udbrudte Krig med Sverige var han i et Par 
Maanedcr Gouvernør i Landskrone, som det blev hans Lod efter 
Fredslutningen at udlevere til Svenskerne (Marts 1658). Da han 
ikke vilde være svensk Undersaat, bosatte han sig i Helsingør, 
hvorfra han dog snart kaldtes for efter Kongens indstændige Be- 
gjæring at fungere som en Slags Resident hos den svenske Konge; 
men næppe var han færdig med de nødvendige Forberedelser og 
beredt til at rejse til Carl Gustav i Flensborg, før Planen tilintet- 

gjordes ved Budskabet om det uformodede Fredsbrud. Han tog 
nu Ophold i Kjøbenhavn og fungerede under Krigen som Krigs
kommissær for Sjælland; sammen med Gabel sørgede han en Tid 
lang for Hærens Underhold i Kjøbenhavn. Efter Fredslutningen 
solgte han 1661 sit skaanske Gods; senere erhvervede han i Sjæl
land 2 Bøndergaarde, Paarupgaarde, som han 1672 sammenlagde 
til Hovedgaarden Gjeddesdal, og 1674 udkjøbte han sine Brødre 
af Samejet i den fædrene Gaard Harrested. I Jylland ejede V. 
Egensekloster, som han 1667 solgte til Justitsraad Jens Lassen; i 
Hovedstaden havde han den Rantzauske Gaard ved Siden af Re
gensen og samlede uden for Voldene den store Ejendom Ravnsborg.

Skjønt ude af Hof- og Statstjenesten, undtagen for saa vidt 
han styrede sit norske Len, vedblev V, at staa Hoffet nær, og 
ved forskjellige Anledninger benyttedes hans Tjeneste; saaledes 
blev han 1664 tillige med J. C. v. Kørbitz sendt til Dresden for 
at forhandle med det sachsiské Hof om forskjellige Forhold ved
rørende Prinsesse Anna Sophies Giftermaal med Kurprinsen; ved 
den Lejlighed udnævntes han til Kancelliraad. Som et af de 
Medlemmer af den gamle danske Adel, der havde forsonet sig 
med den nye Regeringsform, og som eo Mand, hvis Evner som 
Finansmand man havde Tillid til, aabnede der sig snart efter en



yim/, Holg,

smuk Løbebane for ham. Efter Hannibal Sehesteds Død 1666 blev 
han knyttet til Skatkaminerkollegiet, der officielt styredes af sine 
3 Rentemestre; men først 1660 aflagde han Ed som Viceskatmester, 
i Virkeligheden Rigets Skatmester, samtidig med, at han, da Kon* 
gen ved Gabels Indflydelse forøgede Antallet af sine Raader, saa 
at det næsten naaede det gamle Rigsraads Størrelse, tillige med 
flere andre optoges i Kongens Raad som Gehejmeraad, hvormed 
tillige fulgte Sæde i Statskollegiet og i Højesteret. I 10 Aar ledede 
V, Rigernes Finansvæsen, og fra 1677 var han desuden Deputeret 
i Generalkommissariatet, indtil han ved Ove Juuls Afgang 1679 
efterfulgte ham som Vicekansler i Danske Kancelli under Fr. Ahle* 
feldt som Kansler; den daglige Ledelse af Kancelliets mangeartede 
Sager var derved lagt i hans Haand, ligesom det ogsaa paahvilede 
ham i Almindelighed at forestaa Højesterets Forretninger, hvortil 
han ogsaa havde juridiske Forudsætninger, bl. a. som den, der 
havde været Medlem af den 3. Lovkommission 1666— 67. Han 
flk senere ganske naturlig Sæde i den 3. Kommission til Revision 
af Lovarbejderne 1680— 8i.

Kun faa Aar styrede V. Kancelliet; efter længere Tids Svage
lighed bortkaldtes han 5. Juni 1683. At han i sine høje Embeder 
havde modtaget de sædvanlige Udmærkelser, Danebrogsordenen 
ved dens Indstiftelse 1671 og Elefantordenen 1679, er næsten en 
Selvfølge; men det bør dog bemærkes, at den sidste vistnok var 
en Belønning for hans fortjenstfulde Virksomhed i Generalkommis
sariatet under den skaanske Krig. Der foreligger for øvrigt saare 
lidt til derpaa at bygge en Bedømmelse af V. Hans Lov ud- 
basunedes i høje Toner baade paa Vers og i Prosa, bl. a. af 
Ole Borch, der skildrede ham som den dygtige, arbejdsomme 
Embedsmand, den omhyggelige, fromme Familiefader og som den, 
der bevarede en levende Interesse for Videnskaberne. Denne 
hans Interesse skyldtes det vel til Dels, at han var en af de mange, 
som det 1676 befaledes at gjennemse Vitus Berings «Florus Dani* 
cus». A f Ydre skal han have været en høj, smuk Mand. Kleven- 
feldt har opbevaret et Træk af V.s Liv, der, hvis det er paalide* 
ligt, ikke viser ham fra nogen tiltalende Side; han skal nemlig 
have været forlovet med Grev Chr. Pentz’ Enke, Kongedatteren 
Sophie Elisabeth (XVI, 173), hvilken Forbindelse han hævede, da 
hendes Svoger, Ulfeldt, kom i Ulykke; hun hævnede sig ved at 
sende V. hans Portræt tilbage med udstukne Øjne.

V.s Enke, der døde 18. Jan. 1706, fik 1689 Udlæg i Øllingsø*



gaard for o. 33000 Rdl., hvormed hendes Mand i Krigstider havde 
forstrakt Kongen.

Univer$itet$progr. Borch, Memorite Olig. Vind. Personalhist. Tidsskr. 

4. R. I. Danske Herregaarde X V : Gjeddesdal. G. L . Wad.

^ yiftt/, Hølg.

Vind, Iver, 1590— 1658, Rigsraad, Søn af Jakob V. til Grun
det og Else Jorgensdatter Høg, blev født i. Juni 1590 i Roskilde. 
Her gik han ogsaa først i Skole, kom derpaa 1601 til Sorø Skole, 
rejste 1607 til Tyskland, Schweits, Frankrig og Holland og efter et 
kort Ophold hjemme atter 1610 til Frankrig. 1612 blev han ansat 
i Kancelliet og hk 1614 et Kanonikat i Ribe. Han benyttedes i 
den følgende Tid til mange Sendelser, saaledes 1613 til Branden- 
borg og Wolfenbiittel, 1614— 15 til Rusland, i det han lagde Vejen 
frem og tilbage over Archangelsk, 1617 med Hertug Frederik (III) 
til Bremen og Verden og 1620 til Meklenborg; 1616 og 1619 var 
han til Herredage i Norge, i det sidstnævnte Aar fulgte han tillige 
Christian IV til hans Møde med Gustav Adolf i Halmstad, 1620 
var han til Landdag i Flensborg. 1621 opgav han foreløbig 
Tjenesten i Kancelliet og ægtede 17. Juni s. A. i Odense Helvig 
Nielsdatter Skinkel. 1624 var han til Hertug Ulriks Ligbegængelse 
i Biitzow, men levede ellers mest i disse Aar paa sin Fædrene- 
gaard Grundet og i Ribe. 1626 betroedes der ham den vigtige 
Stilling som øverste Sekretær i Kancelliet, og han udfoldede som 
saadan en flittig Virksomhed i den følgende Tid; han flk ogsaa s. A. 
et Kanonikat i Aarhus og 1631 Kantoriet ved Viborg Domkapitel 
og forlenedes 1629 med Lister i Norge, hvilket Len han 1637 om
byttede med Lundenæs. 1629 fulgte han Christian JV til Mødet 
med Gustav Adolf i Ulfsbæk, var 1635 og 1641 med ham til Herre
dage i Norge, sendtes flere Gange til Landdage i Hertugdømmerne 
og 1638 som Gesandt til Hertugerne af Gottorp og Sachsen-Lauen- 
borg, ligesom til den svenske Gesandt Salvius i Hamborg. Baade 
1635 og 1640— 41 forhandlede han paa Kongens Vegne med Kri
stine Munk og hendes Moder Ellen Marsvin. 1644 ledsagede han 
Kongen paa Toget til Søs og var saaledes med i Slagene baade 
ved Lister-Dyb og paa Kolberger-Heide; om Efteraaret fulgte han 
ham til Skaane. I Dec. s. A. blev han Medlem af Rigsraadet og 
flk saa 1645 Indium Len i Stedet for Lundenæs. Han sluttede sig 
øjensynlig nær til Kongen; saaledes var han for FIaadens Udsen
delse til do norske Farvande, imod hvad Flertallet af hans Raads- 
fæller ønskede, og Kigsmarsken Anders Bille saa i ham en Mod-



Stander, da han 1645 havde sin Strid med Kongen (II, 207), og 
beskyldte ham for at have sat ondt for sig hos Kongen. 1646 
fulgte han Christian IV til Herredag i Christiania. Her var han 
ogsaa til Frederik III's Hylding 1648; s. A. blev han Ridder. I 
den følgende Tid spillede han næppe nogen videre Rolle. Dog 
overdroges det ham efter Bestemmelserne paa Odensemødet i Febr. 
1657 at modtage sammen med Mogens Høg Bevillingerne fra Jyl
land og Fyn. I Jan. 165$ opholdt han sig i Odense og kom der
ved til at dele flere andre Rigsraaders Skæbne, at blive tagen til 
Fange af Svenskekongen Carl Gustav. Men kort efter døde han 
17. Febr. Hans Hustru overlevede ham til 28. Juni 1667. Grun
det havde han solgt 1624, men kjøbte senere flere jyske Herre- 
gaarde, saaledes 1627 Torpegaard, 1631 Nørholm, hvor han opførte 
en ny Hovedgaard, og 1647 Agerkrog.

O. Nielsen, Nørholms Hist. S. 10 f. Danske Samlinger IV, 1 fT. Danmarks 
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Vind, Joachim Frederik, 1634— 87, Stiftamtmand, Son af 
nedennævnte Admiral Jørgen V,, var født i Kjøbenhavn ii. Marts 
1634; han rejste i sit 20. Aar udenlands for at studere og besøgte 
flere fremmede Steder, bl. a. studerede han 1655 i Orleans. Efter 
Hjemkomsten blev han Sekretær i Kancelliet, HoQunker og Tran- 
chermester i 7 Aar ved Frederik III’s Hof. Som Volontær deltog 
han i Krigen mod Carl Gustav. 1672 blev han Kancelltraad og 
kom i Marts 1673 til Throndhjem som Viceamtmand hos Sviger
faderen Ove Bielke (11, 345), efter hvis Oød han 1674 blev Stift
amtmand sammesteds. Som saadan fik han meget at gjøre med 
at bilægge Arbejderurotighedeme paa Røros og roses som en duelig 
og virksom Embedsmand. Efter en lang Svagelighed afgik han 
ved Døden paa 'fbrondhjems Kongsgaard 3. Juni 16S7 (ikke i6$8) 
og blev bisat i Throndbjems Domkirke. Han nævnes som Ejer af 
Ojerdrup i Sjælland, som han flk med sin første Hustru, og Nørre 
Vosborg i Jylland, som hans tredje Frue medbragte ham. Han var 
3 Gange gift: i. (16. Dec. 1662) med Rentemester Peder Vibes 
(XVlil, 509) Enke, Anne Cathrine Frederiksdatter Budde (f. 8. Jan. 
1619 f  6. Avg. 1665), 2. (17. Marts 166$) med Else Jørgensdatter 
Urup (f. 1631 t  1669), 3. (10. Juli 1671) med Maren Ovesdatter Bielke, 
der døde i lltrondhjem 15. April 168S, «en from Frue».

Klttwer, Norske Mindesmærker S . 26 f. Personalh. Tidsskr. 3. R. 111. 
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8 Vind, Jørg.

Vind, Jørgen, 1593— 1644, Rentemester og Rigsadmiral, Bro< 
der til den ovfr. nævnte Iver V., blev født i Roskilde 7. Juli 1593, 
gik først i Skole der og derpaa i Sorø. 1607 rejste han ud til 
tyske Universiteter, Schweits og Frankrig og efter et kort Ophold 
hjemme 1609 det følgende Aar til Holland, hvor han var i Prin
sen a f Oraniens Krigstjeneste. 1612 var han hjemme og deltog 
i Kalmarkrigen, rejste derpaa atter 1613 til Udlandet. 1616 blev 
han Sekretær i Kancelliet og var s. A. tilstede ved Hertug Fre
derik III af Gottorps Hylding i Slesvig. 1618 sendtes han til Is
land for at undersøge Lensmanden Herluf Trolle Daas Embeds
førelse (IV, 130). Denne Rejse synes at have givet ham Lyst til 
Søvæsenet, og 1620 ftatraadte han Tjenesten i Kancelliet og 6k 
Bestalling som Kapitajn til Lands og Vands. 1 denne Egenskab 
var han 1621 i Kildin i Rusland og 1623 paa Weserstrømmen. 
1626 foretog han en Rejse til Holland for at skaffe Officerer, men 
det følgende Åar gik han atter over i civil Tjeneste, i det han 
blev Rentemester; han fik et Vikariat i Roskilde og forlenedes 
162S— 34 med Romsdal og 1634 med Herrisvad Kloster. 1640 blev 
han Rigsraad og sendtes i Dec. s. A. som Gesandt til Stockholm 
for at formaa den svenske Regering til Fredsforhandling med Kej
seren under Christian IV's Mægling. Men hans Optræden her 
var alt andet end heldig, og i Jan. forlod han den svenske Hoved
stad med uforrettet Sag og uden at tage formel Afsked. Dog 
betroedes det ham 1641 om Efteraaret at føre Forhandlinger med 
nederlandske Gesandter i Stade. S. A. hk han Dragsholm Len.

Imidlertid var han atter blevet knyttet til Marinen, i det han 
efter Rigsadmiralen Claus Daas Død (IV, 12$) i Juni 1641 havde 
faaet Tilsynet med .-\rbejdet paa Bremerholm og med den for 
Kjøbenhavn liggende Flaade. Dette var Indledningen til, at han 
i April 1643 paa Grund af det planlagte Angreb paa Hamborg 
udnævntes til Rigsadmiral. Han kom med Flaaden til Elben, og 
dette bidrog til, at Staden gik ind paa Forlig. Saa kom Svenske
krigen, og sammen med Corfits Ulfeldt fik J. V. i Jan. 1644 den 
højeste Inspektion paa Sjælland. Han arbejdede paa Flaadens 
Udrustning og afsejlede derpaa i April med Kongen paa den 
Eskadre, der skulde blokere Gøteborg. Forsøget herpaa førte dog 
ikke til Resultat; med Kongen gik han saa til Flækkerø, men 
sendtes i Maj paa Underretning om den truende svenske, i Hol
land rustede Flaade til Kjøbenhavn for at paaskynde Hovedflaa- 
dens Udrustning. I den følgende Maaned virkede han med Flid



herfor og stak ogsaa i Søen 29. Juni som Generaladmiral over den 
første Eskadre paa Skibet cPatientia». i. Juli blev han haardt 
saaret i Knæet i Slaget paa Kolberger-Heide; 2. Juli holdt han dog 
Krigsraad om Bord paa sit forskudte Skib; her besluttedes det at 
sende dette med de døde og saarede til Kjøbenbavn, og imellem 
de sidste var ogsaa V. Han kom til Hovedstaden s Dage efter, 
men døde 17. Juli. 27. Avg. 1620 havde han i Malmø ægtet Inge* 
borg Holgersdatter Ulfstand, der døde 21. Avg. 1652.

J. Brochmand, L igpr«d . over J. V . (1644)- Bruun, Slaget paa Kolberger 
Heide. Danmarks Adels A a r b ^  1886, S. 396. U n d, Kristian IV  hans 
Msend paa Bremerholm S. 46 IT. A. Larsen, Dansk-norske HcltehisCorier 1536— 
1648 S. 151 ff. J . A . Fridericia.

Vind^ Niels, 1577— 1615, til Grundet og Ullerup (paa Mors), 
var Søn af Albert V. til Ullerup og dennes 2. Hustru Ellen Glambek 
og blev født I .  Avg. 1577 paa Ullerup. Hao gik først i Horsens 
Skole, kom siden til Sorø og fuldendte sin Uddannelse i Udlandet, 
hvor han navnlig studerede ved Universiteterne i Wittenberg og 
Basel. Hjemkommen 1598 tog ban Tjeneste i Kancelliet og blev 
i de følgende Aar brugt til flere diplomatiske Sendelser; han led
sagede saaledes de i6oo til Emden og 1602 til Bremen afsendte 
Gesandtskaber, der skulde forhandle med Englænderne. 1602 var 
han desuden affærdiget til Sverige og 1605 til Brunsvig. Fra 1604 
var han Kantor i Ribe, og 1606 blev han Lensmand paa Bergen- 
hus, hvormed 1612— 13 var forenet Lyse Kloster. 4. Juni 1613 
fejrede han i Horsens sit Bryllup med Kirsten Pedersdatter Juel, 
men allerede i*/t Aar efter bortrev en tidlig Død ham, 10. Jan. 
1615, paa Bergenhus. Hans Enke døde 1627 paa Ullerup.

A. M. Colding, Ligpr?ed. over N . V. Xhiset.

Vind, y^rg. 9

Vind, Niels, 1615— 46, til Grundet, eneste Barn af foran* 
staaende Niels V., blev født 10. Avg. 1615 paa Grundet, altsaa 
V* Aar efter Faderens Død, og han var kun 12 Aar gammel, da 
han ogsaa mistede sin Moder. Hans Morbroder Jens Juel, da 
lensmand paa llirondhjem, optdg ham i sit Hus. indtil han 1629 
blev sat i Sorø Skole. Efter at hans Uddannelse her var afsluttet, 
opholdt han sig fta 1633 flere Aar udenlands, i det han berejste 
Holland, England, Frankrig, Italien, Schweits og Tyskland og bl. a. 
studerede ved Universiteterne i læiden og Padua. Efter sin 
Hjemkomst 1638 tog han Tjeneste som Hofjunker og fulgte 1640
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